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Poz. 25.
PRZEMÓWIENIE P. MINISTRA WYZNAN RELIGIJNYCH I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO 
PROF. W. Ś W I Ę T O S Ł A W S K I E G O ,  WYGŁOSZONE NA 72 POSIEDZENIU SEJMU

DNIA 18 LUTEGO 1938 R.

Wysoki Sejmie!
W dzisiejszym przemówieniu chciałbym omówić 
kilka spraw ogólnych, zwłaszcza zaś chodzi mi
0 przedstawienie tych zagadnień, które poruszone 
były na Komisji przez panów posłów.

Podczas dyskusji zwrócił się p. poseł Hoffman, 
abym na plenum przedstawił podstawy wycho
wawcze, na których Ministerstwo Oświaty opiera 
pracę wychowawczą w szkole. Apel ten przyjmu
ję tym chętniej, że uważam za wskazane w chwili 
obecnej wyraźnie się wypowiedzieć w tej tak 
ważnej sprawie.

Istotnie zagadnienie to nabrało u nas szcze
gólnego znaczenia, zwłaszcza, gdy widzimy, że 
w innych krajach poczyniono próby oparcia pod
staw wychowawczych na zasadach odmiennych, 
niż te, które od dawna przyświecały Europie.

Zacznę od uwagi natury ogólnej. Stoję na sta
nowisku, że zasady i ideały wychowawcze nie po
winny zależeć od kierunku politycznego Rządu, 
ani od przeżywanych nastrojów politycznych. Za
sady najbardziej ogólne i podstawowe powinny 
być silniejsze i trwalsze, aniżeli hasła dnia poli
tycznego, trwalsze od systemów politycznych po
szczególnych krajów. Gdy więc pod wpływem 
pewnych koncepcyj ideologicznych dokonywane 
są w innych krajach próby wprowadzenia zmian 
w tym, co stanowiło zasadniczą podstawę wycho
wawczą, samo życie powinno po upływie tego lub 
innego okresu czasu przejść do porządku dzienne
go nad tymi próbami.

Jednakże jesteśmy często niecierpliwi; wy
daje się nam, że wyrównywanie pojawiających się 
odchyleń od równowagi, utrwalonej działaniem 
wiekowych tradycyj i zdobytego doświadczenia, 
trw a za długo i dlatego nie zawsze jesteśmy zdol
ni spostrzec, że i w tej dziedzinie działają czynni
ki automatycznie regulujące i usuwające wszelkie 
przerosty, których działanie wydaje się nam nie 
znośne i zagrażające normalnemu rozwojowi ludz
kości. Należy jednak oceniać sytuację spokojnie. 
Podstawy życia zbiorowego oparte na trwałych
1 mocnych tradycjach są dość silne, aby po pew
nym czasie opanować i przytłumić wszelkie wy
bujałości.

Stwierdzam, że ani w olbrzymiej większości 
narodu polskiego, ani u tych, którzy sprawują rzą
dy, nie ma najmniejszej tendencji do zachwiania 
podstaw wychowawczych, opartych na kulturze 
własnej, wyrastającej na podłożu cywilizacji za
chodniej, a zawartych w założeniach Konstytucji 
i w ustawach, ustalających zasady wychowania 
młodzieży polskiej.

Zdaję sobie sprawę, że ujęcie podstaw wy
chowawczych jest rzeczą bardzo trudną, że szko
ła jest wprawdzie bardzo doniosłym, ale tylko jed
nym z czynników, wychowujących młodzież, spró

buję jednak przedstawić, jakimi zasadami kieruje
my się w pracy nad osiągnięciem naszego celu 
podstawowego — przygotowania młodzieży do 
należytego spełniania obowiązków prawych i 
świadomych swych zadań obywateli Rzeczypo
spolitej.

Rozumiemy wszyscy, że wychowanie łączy 
się ściśle, jeżeli chodzi o pracę nauczycieli w szko
le, z nauczaniem. Dopiero bowiem tak pojęta ca
łość składa się na rozwój człowieka. Ze względu 
na rozległość tego zagadnienia muszę je zwęzić 
do zagadnień niemal wyłącznie wychowawczych, 
pomijając nie tylko sprawę kształcenia umysłu, 
ale także rozwoju estetycznego młodzieży.

1. Wieki rozwoju ludzkości wykazały, że 
wszczepienie zasad głębokiej etyki i moralności 
jest do osiągnięcia jedynie przez religijne wycho
wanie młodych pokoleń. Rozwijamy więc w mło
dzieży głębokie uczucia religijne, oparte o zasady 
wiary i etyki chrześcijańskiej, wdrażamy młodzież 
do stosowania tych zasad w życiu codziennym.

2. Młodzież powinna wyrastać w czci i po
szanowaniu dla swych rodziców, powinna rozu
mieć rolę rodziny w życiu własnym i życiu zbio
rowym. Nauczyciel powinien uczynić wszystko, 
co od niego zależy, aby wykształcić poszanowa
nie i zrozumienie roli rodziny u dzieci, które dla 
tych lub innych powodów pozbawione są częścio
wo lub całkowicie przywileju korzystania z ciepła 
rodzinnego ogniska, gdyż i one przecież będą za
kładać, gdy dorosną, własne rodziny.

3. Powinniśmy rozwinąć w młodzieży miłość 
bliźniego. Uczucie to jednak nie może pozosta
wać czczym i pustym frazesem, młodzież powin
na rozumieć, że miłość dla człowieka, współczu
cie dla jego niedoli, chęć jej ulżenia należy do naj
szczytniejszych i najwznioślejszych uczuć, które 
ludzkość zawdzięcza idei chrześcijaństwa. Reali
zacja tej idei wymaga od jednostki społecznego 
czynu, a nie zdawkowej filantropii, wkłada na nią 
obowiązek nieustannej walki o dobro wszystkich 
ludzi, zwłaszcza zaś tych, z którymi jednostka 
nieustannie się styka. Pobudzać powinna do sy
stematycznej pracy, zmierzającej do podniesienia 
znaczenia człowieka i realizacji idei sprawiedli
wości społecznej.

4. Młodzież powinna wynieść ze szkoły 
prawdziwe przywiązanie do swego narodu i Rze
czypospolitej i rozumieć jasno, że do dalszego roz
kwitu Państwa może i powinna przyczynić się swą 
pracą każda jednostka. W pracy tej przyświecać 
muszą zasady, ujęte w dekalogu Konstytucji, a 
zwłaszcza nasza stara zasada „Salus Reipublicae 
suprema lex“. Młodzież winna stale pamiętać, że 
niepodległy byt Polski w nienaruszalnych jej gra
nicach jest największym dobrem, jakie posiadamy, 
i że żadnego wysiłku zaniechać nie możemy, aby
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ten byt niepodległy jak najbardziej umocnić i 
utrwalić. Z naszego położenia geopolitycznego 
wynika dla nas wszystkich konieczność stałej 
czujności i gotowości. Wypływa stąd obowiązek 
wyrabiania w młodym pokoleniu czynnej postawy 
duchowej wobec zadań związanych z obroną i 
wytrwałą walką o nienaruszalność granic, o moc 
i potęgę Rzeczypospolitej. Młodzież winna w yra
stać w przeświadczeniu i jasnym rozumieniu, że 
gdyby nieprzyjaciel odważył się godzić w naszą 
niezależność lub w całość naszych granic, młodzież 
narówni z całym społeczeństwem stanąć musi do 
czynnej i bezwzględnej waiki, przejawić całą siłę 
i wolę bezwzględnego zwycięstwa nad każdym, 
ktoby na wolność naszą i całość Rzeczypospolitej 
nastawał.

5. Stosunek młodzieży polskiej do niepolskiej 
i odwrotnie, oparty zarówno na uczuciu jak też 
na pierwiastku rozumowym, wynikać powinien 
ze zrozumienia osobliwości struktury etnograficz
nej Polski, ze znajomości tradycyj historycznych 
oraz z dążeń Polski współczesnej do wytyczenia 
drogi, prowadzącej do tego, aby polska racja stanu 
rozumiana była przez wszystkich obywateli Rze
czypospolitej niezależnie od tego, jakim mówią ję
zykiem.

Rozumiemy dobrze, jak wielką ponosimy od
powiedzialność na tym właśnie odcinKu. Młodzież 
zamieszkała na terenie etnograficznie mieszanym 
wyrasta, kształci się i wychowuje w czasie, gdy 
mniejszości narodowe same znajdują się w trakcie 
odnajdywania właściwej linii ideologicznej, utrwa
lającej ich ponownie nawiązany po upływie prze
szło wieku stosunek do państwa i społeczeństwa 
polskiego. Jest to fakt ważny, często jednak za
poznawany.

Już jednak dziś chcemy, aby wychowująca się 
młodzież niepolska miała świadomość tego, że ma 
obowiązek poznania kultury polskiej i wyrobienia 
sobie dla niej szacunku, że przygotowuje się do 
rzetelnego spełniania swoich przyszłych obowiąz
ków obywatelskich, a w razie potrzeby do złoże
nia ofiary krwi i mienia. Chcemy też, aby cała 
wychowująca się młodzież rozumiała, że Polska 
w żadne zdobycze kultury innego narodu nie go
dzi, że dąży i dążyć będzie zawsze do zabezpie
czenia swobodnego rozwoju tym wszystkim, któ
rzy chcą rozwijać bogactwo swej kultury narodo
wej w ramach niepodległej Polski w nienaruszal
nych jej granicach.

Za lojalnych obywateli Rzeczypospolitej uwa
żamy jednak tylko fych, którzy są zupełnie unie
zależnieni od jakichkolwiek rozkazów z zewnątrz 
lub wewnątrz, mogących godzić w całość i ustrój 
Rzeczypospolitej, lub podważać w świadomości 
obywateli podstawy, na których się opiera polska 
racja stanu.

Zdajemy sobie wszyscy sprawę, ile napotyka
my trudności w tej części naszej pracy wycho
wawczej. Pracy tej nie zaprzestanie nikt, kotnu 
dobro Rzeczypospolitej leży na sercu.

Jeżeli Chodzi o kształtowanie jednostki, dąży
my do urabiania silnych i prawych charakterów,

do wyrobienia dyscypliny w pracy indywidualnej 
i zbioiowej, a jednocześnie śmiałej inicjatywy 
w pracy samodzielnej. Jednostka powinna zrozu
mieć, że życie wymaga tyleż samodzielności myśli 
i pracy, gdy chodzi o pchnięcie napizód rozwoju 
i kultury ducnowej i materialnej narodu, ile pod
porządkowania się, gdy chodzi o harmonijną 
współpracę z innymi, gdy potrzebny jest zbioro
wy wysiłek, gdy dia celów wyższych, ogólnych 
jednostka ma obowiązek ulegania dyscyplinie zbio
rowej.

Jasne rozgraniczenie tego, co musi być czy
nem indywidualnym człowieka, od tego, co powin
no być aktem woli zbiorowej i zbiorowego czynu, 
odróżnienie, co jest wynikiem śmiałej postawy 
jednostki a co zaprzeczeniem wymagań życia 
zorganizowanego, społecznego, nie przestaje być 
jednym z naczelnych zagadnień wychowawczych 
w Polsce. Wybujały indywidualizm lub może nie
chęć do współpracy z innymi utrudnia niejedno
krotnie regulowanie życia zbiorowego. Będziemy 
musieli zawsze walczyć o to, aby zachowywana 
była lównowaga pomiędzy śmiałym przejawem 
woli jednostki a racjonalnym podporządkowaniem 
się jej tam, gdzie tego wymaga debro publiczne.

Troska o zdrowie dzieci i młodzieży, wzmac
nianie fizycznej odporności jednostki, systematycz
ne i trwałe urabianie organizmu poprzez ćwicze
nia cielesne, przygotowywanie w ten sposób oby
watela zdrowego, zaprawionego do znoszenia tni- 
dów i niewygód i wszelkich przeciwności życio
wych stanowi jedną z podstawowych zasad pracy 
wychowawczej. Jest to zarazem jeden z nieodzow
nych warunków przygotowania młodzieży do 
obrony Rzeczypospolitej.

Do osiągnięcia tych celów używamy całego 
szeregu dróg i środków, które same przez się roz
wijają bogactwo duchowe umysłu ludzkiego i skła
dają się na całość postawy duchowej jednostki.

A więc przede wszystkim młodzież musi po
znać'Polskę i jak najlepiej orientować się w roli, 
jaką odgrywają poszczególne ziemie w rozwoju 
Rzeczypospolitej jako całości, musi poznać grun
townie i ukochać mowę polską, ten cudowny śro
dek wytwarzania istotnej głębokiej łączności jed
nostek, tworzących naród, poznać i pokochać 
dzieje Polski, tworzące więź, łączącą obecne po
kolenie z przeszłością.

W wychowaniu i wykształceniu młodzieży, 
zwłaszcza średnim i wyższym, poważną rolę od
grywa budzenie w poszczególnych jednostkach 
możliwie różnorodnych zainteresowań, stosownie 
do zdolności jednostek. Tą bowiem drogą Polska 
zasilana będzie w sposób najlepszy dobrze przy
gotowanymi i zamiłowanymi w swym fachu spe
cjalistami, zdolnymi nie tylko do pełnienia swych 
obowiązków, ale także do wysiłków twórczych, 
zmierzających do doskonalenia form życia pań
stwowego, kulturalnego, technicznego i gospodar
czego.

Poza tym młodzież powinna sobie zdawać do
kładnie sprawę, że naród polski musi mieć zapew
nioną pełnię rozwoju na wszystkich odcinkach
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swego życia. Stąd wypływa szczególna koniecz
ność stałego dopływa młodych sił do wszystkich 
zawodów. Błędów przeszłości nie wolno nam 
obecnie powtarzać. Na młodym pokoleniu leży 
przedewszystkim obowiązek wyrównania b ra 
ków, które nam w spuściźnie zostawiła historia 
z okresów przedrozbiorowych i późniejszych 
zwłaszcza w rozkładzie sił zatrudnionych w naj

różnorodniejszych zawodach, przede wszystkim 
zaś w zakresie handlu.

Usiłowałem w tym krótkim zarysie sformu
łować dla poinformowania Panów posłów, jakie 
są podstawy i idee przewodnie, kiórymi kierujemy 
się w pracy wychowawczej, aczkolwiek zdaję 
sobie sprawę, że jestem daleki od wyczerpującego 
ujęcia tego tak trudnego i rozległego zagadnienia.

26.
P rzedruk  z Dziennika Ust. Śl. z dnia 1 lutego 1938 r.

Nr 2 poz. 3.

U S T A W  A
z dnia 25 stycznia 1938 roku

o mieszkaniach dia nauczycieli publicznych szkól powszechnych.

Art. 1.
Nauczyciele publicznych szkół powszechnych 

mają prawo do mieszkania służbowego odpowie
dniego do ich stanowiska i stanu rodzinnego.

Mieszkanie służbowe obowiązana jest nau
czycielowi publicznej szkoły powszechnej dostar
czyć bezpłatnie gmina, jeśli rozporządza odpo
wiednim mieszkaniem w budynku szkolnym, bę
dącym właśnością gminy albo oddanym gminie 
przez Skarb Śląski lub inną osobę prawno-pu- 
bliczną w użytkowanie, lub w oudynkach gmin
nych, specjalnie przeznaczonych na mieszkania 
dla nauczycieli.

Jeżeli nauczyciel pubhcznej szkoły powszech
nej nie może otrzymać bezpłatnego mieszkania 
służbowego, ma prawo do odpowiedniego równo
ważnika pieniężnego, który wypłaca Skarb śląski 
w wysokości i na zasadach określonych rozpo
rządzeniem Wojewody Śląskiego, wydanym 
w porozumieniu ze Śląską Radą Wojewódzką.

Art. 2.
Utrzymywanie w stanie zdatnym do użytku 

mieszkań, o których mowa w art. 1, należy do 
gminy.

Minimalne wymiary mieszkań -dla nauczycieli, 
maksymalna odległość mieszkania od szkoły oraz 
zasady dostarczania i utrzymywania mieszkań 
służbowych określi rozporządzenie Wojewody 
Śląskiego, wydane w porozumieniu ze Śląską Ra
dą Wojewódzką.

Mieszkania, określone w art. 1, są mieszka
niami służbowymi i w zakresie ich opróżnienia 
mają zastosowanie przepisy art. 14 rozporządze
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 paź
dziernika 1933 r. o uposażeniu funkcjonariuszów 
państwowych (Dz. U. R. P. Nr 86, poz. 663).

Art. 3.
Rozporządzenie, wydane w trybie, określo

nym w ust. 2 art. 2, unormuje uprawnienia nau
czycielek mężatek do bezpłatnego mieszkania, 
względnie do równoważnika pieniężnego oraz

oznaczy przypadki poza przepisami art. 6, w któ
rych prawo nauczyciela publicznej szkoły po
wszechnej do bezpłatnego mieszkania służbowe
go ulega zawieszeniu lub w których wypłata 
równoważnika pieniężnego ma być wstrzymana.

Art. 4.
Za mieszkania, znajdujące się w budynkach 

wymienionych w art. 1, a dostarczone nauczy
cielom publicznych szkół powszechnych, którzy 
nie mają prawa do korzystania z bezpłatnych 
mieszkań, gmina może pobierać czynsz do wy
sokości równoważnika pieniężnego.

Art. 5.
Nienależnie pobrany równoważnik pieniężny 

ulega potrąceniu z uposażenia służbowego nau
czyciela.

Art. 6.
Obowiązek dostarczania bezpłatnego miesz

kania lub wypłaty równoważnika pieniężnego nie 
dotyczy nauczycieli kontraktowych zastępujących 
nauczycieli etatowych oraz nauczycieli płatnych 
od godzin (nie zajętych w pełnym wymiarze).

Art. 7.
Ustawa niniefjsza nie dotyczy nauczycieli 

szkół publicznych i zakładów, pobierających do
datek mieszkaniowy na podstawie osobnych 
przepisów.

Art. 8. •
Celem dostarczenia odpowiednich mieszkań 

nauczycielom publicznych szkół powszechnych 
gminy powinny przystąpić cc budowy domów 
mieszkalnych dla nauczycieli z dochodów zwy
czajnych lub nadzwyczajnych.

Jeżeli gmina posiada na ten cel dostateczne 
środki z funduszów wł.isnvch i jeśli ma możność 
korzystania z dotacji lub z kredytu długotermi
nowego, niskoprocentowego z funduszów publicz
nych, właściwe władze nadzorcze mogą nałożyć 
na gminę obowiązek budowy domów mieszkał-
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nych dla nauczycieli oraz wstawienia na ten cel 
odpowiednich sum w budżecie.

Właściwą władzą jest w I instancji wydział 
powiatowy w stosunku do gmin wiejskich i Ślą
ska Rada Wojewódzka w stosunku do miast oraz 
do czasu wprowadzenia samorządu powiatowego 
w powiatach bielskim i cieszyńskim — w sto
sunku do gmin wiejskich powiatu bielskiego i cie
szyńskiego, w drodze zaś odwołania od orzeczeń 
wydziałów powiatowych, wydanych w I instan
cji — Śląska Rada Wojewódzka. Orzeczenia ś lą 
skiej Rady Wojewódzkiej są ostateczne.

Art. 9.
Mieszkania, znajdujące się w budynkach, wy

mienionych w art. 1, i zajmowane w dniu 1 gru
dnia 1937 r. przez nauczycieli publicznych szkół 
powszechnych, uznaje się z dniem 1 stycznia 
1938 r. za mieszkania, dostarczone w wykonaniu 
obowiązku nałożonego na gminy art. 1 niniejszej

ustawy. Z dniem 1 stycznia 1938 r. gmina traci 
prawo do czynszu płaconego dotychczas przez 
nauczyciela za takie mieszkanie.

Zarządy gmir. obowiązane są opróżnić i od
dać uprawnionym nauczycielom mieszkania, znaj
dujące się w budynkach wymienionych w art. 1, 
a zajmowane dotychczas przez inne osoby, naj
później w ciągu trzech miesięcy po wejściu w ży
cie niniejszej ustawy.

Art. 10.
Wykonanie niniejszej ustawy powierza się 

Wojewodzie Śląskiemu.

Art. 11.
Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 

1 stycznia 1938 roku.
M a r s z a ł e k  :

(—) K. G r z e s i k .

2 7 , P rzed ruk  z Dz. U. Śl. Nr 3
z dnia 28 lutego 1938 r. poz. 5.

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  
W o j e w o d y  Ś l ą s k i e g o

z dnia 24 lutego 1938 r.
wydane w porozumieniu ze Śląską Radą Wojewódzką w sprawie wykonania ustawy o mieszkaniach

dla nauczycieli publicznych szkół powszech.

Na podstawie art. 1, 2, 3 i 10 ustawy z dnia 
25 stycznia 1938 r. o mieszkaniach dla nauczycieli 
publicznych szkół powszechnych (Dz. U. Śl. Nr 2, 
poz. 3) zarządza się, co następuje:

§1.
Wskazane w rozporządzeniu niniejszym arty

kuły oraz określenia „ustawa11, używane bez bliż
szego oznaczenia, odnoszą się do ustawy z dnia 
25 stycznia 1938 r. o mieszkaniach dla nauczycieli 
publicznych szkół powszechnych (Dz. U. Śl. Nr 2, 
poz. 3).

Wskazane w rozporządzeniu niniejszym para
grafy oraz określenie „rozporządzenie", używane 
bez bliższego oznaczenia, odnoszą się do niniej
szego rozporządzenia.

§ 2.
Przez określenie „nauczyciele" użyte w dal

szych postanowieniach niniejszego rozporządze
nia, należy rozumieć nauczycieli, nauczycielki, kie
rowników i kierowniczki publicznych szkół po
wszechnych.

Do rodziny w rozumieniu niniejszego rozpo
rządzenia należy:

a) żona, wyjąwszy przypadki, gdy jest sąaownie 
separowana, a na mężu riie ciąży obowiązek 
alimentacji,

b) dzieci ślubne, uprawnione, adoptowane i pa
sierby do ukończenia lat 18, a jeżeli uczęsz
czają do szkół lub wskutek nieuleczalnej 
choroby nie mogą na swoje utrzymanie zara

biać — do lat 24. Dzieci i pasierby, które 
weszły w związki małżeńskie, nie należą do 
rodziny w rozumieniu niniejszego rozporzą
dzenia.

§ 3.
Obowiązek dostarczania nauczycielom bezpłat

nych mieszkań ciąży na tej gminie, na której ob
szarze znajduje się szkoła, w której jest zatrudnio
ny nauczyciel.

Uprawnionymi do korzystania z bezpłatnego 
mieszkania lub równoważnika pieniężnego są 
płatni ze Skarbu Śląskiego nauczyciele publicz
nych szkół powszechnych w województwie ślą
skim, podlegający ustawie z dnia 1 lipca 1926 r. 
o stosunkach służbowych nauczycieli (Dz. U. R. 
P. Nr 104, z roku 1932, poz. 873) oraz nauczyciele 
kontraktowi tych szkół, z wyjątkiem nauczycieli 
kontraktowych, zastępujących nauczycieli etato
wych, nauczycieli płatnych od godzin (niezajętych 
w pełnym wymiarze) oraz nauczycieli szkół t>u- 
blicznych i zakładów, pobierających dodaiek mie
szkaniowy na podstawie osobnych przepisów.

§ 4.
Prawo do bezpłatnego mieszkania powstaje 

z chwilą objęcia przez nauczyciela obowiązków 
służbowych lub ustania przyczyn, powodujących 
zawieszenie prawa do bezpłatnego mieszkania.

§ 5.
Nauczycielom, którym gmina nie dostarczyła 

mieszkania, określonego w § 9, przysługuje rów
noważnik pieniężny płatny ze Skarbu Śląskiego 
od dnia powstania prawa do bezpłatnego mieszka
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nia. Równoważnik pieniężny nie może być wypła
cony za okres, w którym nauczyciel korzystał 
z bezpłatnego mieszkania dostarczonego przez 
gminę i to w przypadkach zmiany miejsca służbo
wego — przez gminę nowego lub poprzedniego 
miejsca służbowego.

Uprawnionym nauczycielom, czynnym w dniu 
1 stycznia 1938 r., a nie posiadającym mieszkań 
określonych w § 9 przysługuje równoważnik pie
niężny od dnia 1 stycznia 1938 r.

§ 6.
Prawo do korzystania z bezpłatnego mieszka

nia w danej gminie lub równoważnika pieniężnego 
gaśnie z ostatnim dniem miesiąca kalendarzowego, 
w którym nastąpiła śmierć nauczyciela, jego przej
ście w stan spoczynku, zwolnienie ze służby, lub 
przeniesienie do innej kategorii szkól. W razie 
przeniesienia do publicznej szkoły powszechnej 
położonej na obszarze innej gminy, prawo do bez
płatnego mieszkania w dotychczasowym miejscu 
służbowym gaśnie w zasadzie z dniem poprzedza
jącym dzień objęcia obowiązków służbowych 
w nowym miejscu służbowym.

W razie śmierci nauczyciela pozostała rodzi
na winna opróżnić mieszkanie w myśl przepisów 
ustawy.

Prawo do równoważnika pieniężnego gaśnie 
z dniem, w którym gmina dostarczyła nauczycie
lowi mieszkanie określone w § 9.

§ 7.
Mężatkom-nauczycielkom publicznych szkół 

powszechnych, których mężowie nie są zatrudnie
ni w charakterze nauczycieli szkół powszechnych, 
uprawnionych do korzystania z bezpłatnego mie
szkania lub równoważnika pieniężnego, gmina obo
wiązana jest dostarczyć mieszkanie w wymiarze 
jak dla nauczycieli samotnych. Jeżeli gmina nie 
dostarczy mieszkania, a nauczycielka korzysta 
z mieszkania przy mężu lub też, jeżeli nauczycielka 
mężatka nie przyjmie przydzielonego mieszkania 
z tego powodu, iż posiada mieszkanie przy mężu, 
Skarb Śląski będzie wypłacał odpowiedni równo
ważnik pieniężny w wysokości przewidzianej dla 
nauczycieli samotnych tylko w tym wypadku, je
żeli mąż jest zupełnie niezdolny do zarobkowania 
lub nie ma odpowiednich własnych dochodów.

Prawo nauczycielek-mężatek do bezpłatnego 
mieszkania lub równoważnika pieniężnego ulega 
zawieszeniu, jeżeli ich mężowie jako czynni nau
czyciele szkół powszechnych otrzymują odpowie
dnie mieszkanie albo równoważnik pieniężny 
w wysokości przepisanej dla osób utrzymujących 
rodzinę.

Jeżeli jednak małżonkowie zatrudnieni są jako 
nauczyciele szkół powszechnych na obszarze róż
nych gmin, gmina, na której obszarze zatrudniona 
jest nauczycielka-mężatka, obowiązana jest do do
starczenia bezpłatnego mieszkania w wymiarze 
dla samotnych tylko w tym przypadku, jeśli nau
czycielka z powodu znacznej odległości od swego

miejsca służbowego nie może zamieszkiwać wraz 
z mężem.

Prawo naućzycielek-mężatek do otrzymania 
bezpłatnego mieszkania albo równoważnika pie
niężnego ulega również zawieszeniu, jeżeli ich mę
żowie pobierają dodatek mieszkaniowy na podsta
wie osobnych przepisów jako zatrudnieni w cha
rakterze funkcjonariuszów publicznych, lub też 
pobierając uposażenie z funduszów publicznych lub 
przedsiębiorstw państwowych, otrzymują nadto 
bezpłatne mieszkanie. Przepis ustępu poprzednie
go ma jednak i w tych przypadkach zastosowanie 
do nauczycielek-mężatek.

§ 8.
Prawo do równoważnika pieniężnego ulega za

wieszeniu na czas niepełnienia przez nauczyciela 
obowiązków służbowych wskutek:

a) udzielenia mu bezpłatnego urlopu (pozostania 
bez uposażenia),

b) udzielenia urlopu płatnego na okres ponad 
3 miesiące dla załatwienia ważnych spraw 
osobistych, rodzinnych lub majątkowych.

Prawo nauczyciela do bezpłatnego mieszkania 
lub równoważnika pieniężnego ulega zawieszeniu 
jeżeli nauczyciel nie uzyska w myśl § 12 zgody 
inspektora szkolnego na nieprzyjęcie mieszkania 
lub jego zrzeczenie się albo, gdy komisyjnie zo
stanie stwierdzona przydatność mieszkania do uży
wania a nauczyciel nie przyjmie mieszkania.

Prawo do bezpłatnego mieszkania lub wypła
ty równoważnika pieniężnego ulega również za
wieszeniu na czas pełnienia przez nauczyciela 
czynności organisty, o ile z tego tytułu przysługuje 
mu prawo do bezpłatnego mieszkania w budyn
kach, będących własnością gminy kościelnej.

§ 9.
Ustala się minimalne wymiary mieszkań, które 

winna dostarczyć gmina nauczycielom w wyko
naniu art. 1 ustawy:

a) dla kierowników szkół conajmniej 2 lub 3 po
koje z kuchnią o łącznej powierzchni ponad 
63 m2,

b) dla nauczycieli, utrzymujących rodzinę, co
najmniej 2 pokoje z kuchnią o powierzchni 
ponad 55 ma,

c) dla nauczycieli samotnych 1 pokój o po
wierzchni nie mniejszej niż 20 m2, w szkołach 
zaś wiejskich o ile możności z kuchnią, lub 
dla 2 nauczycieli tej samej płci, za ich zgodą, 
pokój z kuchnią o powierzchni nie mniejszej 
niż 35 m2.

Dostarczone przez gminę mieszkanie winno 
posiadać przynależności i pomieszczenia gospodar
cze, umożliwiające normalne korzystanie z mie
szkania.

Inspektor szkolny może po wysłuchaniu zain
teresowanego nauczyciela wyrazić zgodę na obni
żenie na okres przejściowy ustalonych wymiarów 
mieszkań, o ile gmina może dostarczyć mieszkanie 
o wymiarach mniejszych od ustalonych niniejszym 
rozporządzeniem.
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Ustalone wymiary mieszkań winny być na 
zarządzenie inspektora szkolnego odpowiednio 
zwiększone, o ile gmina ma możność dostarczenia 
większych mieszkań, w  szczególności zaś powinno 
to nastąpić, gdy nauczyciel obarczony jest liczną 
rodziną.

Ustalone niniejszym rozporządzeniem minimal
ne wymiary mieszkań nie stanowią norm, których 
należy przestrzegać w razie budowy nowych mie
szkań dla nauczycieli publicznych szkól powszech
nych. Normy te dla mieszkań nauczycielskich 
w nowych budynkach ustalać będzie władza szkol
na II instancji.

§ 10.
Dla wypłaty równoważnika pieniężnego dzieli 

się wszystkie miejscowości na 3 klasy. Do klasy 
A należą: Katowice i Chorzów; do klasy B należą: 
Bielsko, Bielszowice, Cieszyn, Kajduki Wielkie, 
Lipiny, Łagiewniki, Mysłowice, Piekary Śląskie, 
Radzionków, Rybnik, Ruda, Siemianowice Śląskie, 
Świętochłowice, Szopienice, Tarnowskie Góry; 
do klasy C należą wszystkie inne miejscowości 
województwa śląskiego.

Ustala się następujące stawki równoważnika 
pieniężnego:

OSmw

Utrzymujący 
rodzinę 

w grupie 
uposaż.

XI -  VIII

Samotni 
w grupie 
uposaż. 

XI -  VIII

Utrzymujący 
rodzinę 

w grupie 
uposaż. 
VII — V

Samotni 
w grupie 
uposaż. 
VII -  V

zł zł zł zł

A. 3 2 , - 1 8 - 49, - 32,—

B. 29,— 1 6 - 44,— 29,—

C 2 5 , - 1 5 - 39,— 25,—

§ 11.
Gmina dostarcza nauczycielom mieszkania na 

skutek: zawiadomienia jej przez właściwego inspek
tora szkolnego. Zawiadomienie winno zawierać 
nazwisko i imię, charakter służbowy, stan rodzin
ny, grupę według której pobierać będzie uposaże
nie i rodzaj przysługującego mu mieszkania, oraz 
winno wskazać wyraźnie datę, od której mieszka
nie należy się nauczycielowi. Zawiadomienie to 
winno być podane również do wiadomości intere
sowanego nauczyciela.

Właściwy inspektor szkolny zawiadomi gminę 
o wygaśnięciu lub zawieszeniu prawa nauczyciela 
do korzystania z bezpłatnego mieszkania oraz 
o zmianie stanu rodzinnego nauczyciela, mającej 
wpływ na wielkość przysługującego mu mieszka
nia.

Właściwy inspektor szkolny winien bezzwło
cznie powiadomić władzę asygnującą równoważnik 
pieniężny, oraz interesowana gminę o zmianach 
względnie wygaśnięciu warunków, od których za
istnienia uzależnione jest prawo do otrzymania 
bezpłatnego mieszkania albo do pobierania równo
ważnika pieniężnego przez danego nauczyciela.

§ 12.
Nauczyciel może za zgodą inspektora szkol

nego odmówić przyjęcia zaofiarowanego mu przez 
gminę mieszkania i nabyć prawo do równoważnika 
pieniężnego:

a) o ile znajduje się ono w stanie niezdatnym 
do użytku,

b) o ile jest położone w odległości znacznie wię
kszej niż W 2 km od szkoły, w której nauczy
ciel pracuje a w miejscowościach mających 
dogodne środki komunikacyjne ponad 3 km.

Nauczyciel korzystający z dostarczonego mu 
przez gminę bezpłatnego mieszkania może za zgo
dą inspektoia szkolnego zrzec się tego mieszkania 
1 nabyć prawo do równoważnika pieniężnego 
w wypadku:

a) zawarcia związku małżeńskiego, jeżeli gmina 
nie zaofiaruje mu wzamian za dotychczasowe 
mieszkanie innego dostosowanego do nowych 
warunków rodzinnych,

b) w razie wykazania urzędowym świadectwem 
lekarskim, że mieszkanie jest szkodliwym dla 
zdrowia jego lub rodziny,

c) jeżeli gmina mimo wezwania jej przez nauczy
ciela nie utrzymuje mieszkania w stanie zdat
nym do użytku.

W razie braku zgody inspektora szkolnego na 
odmowę przyjęcia lub zrzeczenia się mieszkania 
nauczyciel może zażądać komisyjnego zbadania 
mieszkania. W tym wypadku inspektor szkolny 
zwraca się do właściwej władzy administracyjnej 
I instam ji o delegowanie lekarza urzędowego oraz 
do zarządu gminy o wyznaczenie przedstawiciela 
gminy, którzy w czasie wyznaczonym przez in
spektora szkolnego i pod jego przewodnictwem 
określą przydatność dostarczonego mieszkania.

§ 13.
W zakresie utrzymywania mieszkań w stanie 

zdatnym do użytku oraz ich używania mają 
w sprawach nieuregulowanych ustawą i rozporzą
dzeniem zastosowanie ogólne przepisy prawa cy
wilnego.

Mieszkania służbowe nie mogą być podnajmo
wane za opłatą.

§ 14.
W wypadku dostarczenia mieszkań nauczy

cielom szkół powszechnych, którzy nie mają prawa 
do korzystania z bezpłatnego mieszkania w myśl 
postanowień ustawy i rozporządzenia, lub których 
prawo do takiego mieszkania ulega zawieszeniu, 
gmina może pocierać czynsz do wysokości równo
ważnika pieniężnego ustalonego w § 10.

Wynajęcie mieszkań w budynkach wymienio
nych w art. 1 ustawy osobom nieuprawnionym do 
korzystania z bezpłatnych mieszkań jest dopu
szczalne tylko za uprzednią zgodą inspektora 
szkolnego.

O każdym wypadku dostarczenia i opróżnie
nia mieszkania służbowego winna gmina bezzwło
cznie zawiadomić właściwego inspektora szkol
nego.
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§ 15.
Potrącenia nienależnie pobranego równoważ

nika pieniężnego z uposażenia służbowego (wyna
grodzenia umownego) danego nauczyciela doko
nuje władza asygnująca uposażenie.

Cc do wysokości potrąceń nienależnie pobra
nego równoważnika pieniężnego z uposażenia sto
suje się przepisy dotyczące potrąceń z uposażenia 
służbowego.

§ 16.
Przez nauczycieli wymienionych w art. 9 usta

wy rozumieć należy tych nauczycieli, którzy 
w myśl rozporządzenia mają prawo do bezpłat
nego mieszkania.

Mieszkania wymienione w art. 9 ustawy winny 
odpowiadać warunkom określonym w § 9.

Jeśli mieszkanie wyrmenione w art. 9 ustawy 
najmuje kilku nauczycieli, wówczas za osobę, któ
rej dostarczono mieszkanie w wykonaniu obowiąz
ku z art. 1 ustawy uznaje się nauczyciela, co do

którego gmina złoży odpowiednie oświadczenie. 
Pozostali nauczyciele mają prawo wówczas do 
innego mieszkania, o ile gmina może je dostarczyć, 
w przeciwnym razie otrzymują odpowiedni rów
noważnik pieniężny w myśl przepisów rozporzą
dzenia.

Czynsa, który interesowana gmina pobrała za 
mieszkania wymienione w art. 9 ustawy za okres 
od dnia 1 stycznia 1938 r., winien być zwrócony 
interesowanemu nauczycielowi.

Przez osoby inne, o których mowa w art. 9 
ustawy nie należy rozumieć woźnych szkolnych, 
wykonujących przy danej szkole obowiązki służ
bowe.

§ 17.
Rozporządzenie niniejsze wcnoazi w życie 

z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 
1 stycznia 1938 r.

W o j e w o d a  Ś l ą s k i :
(—) Dr G r a ż y ń s k i .

28.
OKÓLNIK Nr 101 

z dnia 18 listopada 1937 r. (II W -10471/37) 
w sprawie kół szkolnych Polskiego Białego Krzyża.

Zezwalam na zakładanie szkolnych kół mło
dzieży Polskiego Białego Krzyża na zasadach za
łączonego regulaminu.

Zakładanie szkolnych kół P. B. K. jak wszyst
kich innych szkolnych kół Stowarzyszeń wyższej 
użyteczności, wymaga zgody Kierownictwa lub 
Dyrekcji szkoły, która powinna mieć na uwadze 
celowość powstania koła.

Minister Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego:

W. Świętosławski.

Załącznik  do okólnika Nr 101 
z 18. XI. 1937 r. (II W-10471/.37).

Regulamin Szkolnych Kół Młodzieży Polskiego 
Białego Krzyża. (P. B. K.).

§ 1. Szkolne Koła P. B. K. mogą być zakła
dane w szóstych i siódmych klasach szkoły po
wszechnej , gimnazjach a przede wszystkim w li
ceach i zakładach kształcenia nauczycieli. Liczba 
członków tworzących koła powinna wynosić co 
najmniej 10 uczniów (uczennic).

§ 2. Zawiązane Koło otrzymuje nazwę: 
Szkolne Koło Młodzieży Polskiego Białego Krzyża
p r z y .................................................................................

nazwa szkoły i miejscowość.
§ 3. Opiekę nad Kołem P. B. K. z ramienia 

Dyrekcji względnie Kierownictwa szkoły spra
wuje jeden z członków Rady Pedagogicznej.

§ 4. Członkowie Koła opłacają składkę człon
kowską w wysokości, ustalonej przez władze 
szkolne dla wszystkich organizacji szkolnych.

§ 5. Sposób wyboru zarządu Koła, ustalenie 
ilości członków zarządu oraz sposób wykonywa

nia kontroli nad finansami Koła należy do kompe
tencji Rady Pedagogicznej.

§ 6. Roczne główne zebranie członków Koła 
rozpatruje sprawozdanie zarządu Koła oraz za
twierdza sprawozdanie finansowe organów kon
trolnych powołanych zgodnie z § 5, o ile kontrola 
ta spoczywa w ręku uczniów.

§ 7 Plan działalności Koła opracowany za
sadniczo przez samą młodzież wchodzi w życie 
po zatwierdzeniu go przez dyrektora (kierownika) 
szkoły.

§ 8. Działalność Kola powinna zmierzać 
w myśl wskazań statutu P. B. K. do zaspakajania, 
zależnie od wieku i wykształcenia młodzieży, 
w miarę jej sił i możności, potrzeb duchowych 
żołnierza przez pomoc w pracy kulturalno-oświa
towej, prowadzonej w domach żołnierza oraz świe
tlicach oddziałowych, drogą:

a) zaopatrywania świetlic w materiały kultu
ralno-oświatowe (gazety, książki, albumy, 
gry towarzyskie itp.),

b) urządzania imprez i przedstawień dla żoł
nierzy,

c) korespondencji z żołnierzami,
d) wygłaszania odczytów i prowadzenia po

gadanek itp.
§ 9. Koło może za zgodą Dyrekcji (Kiero

wnictwa) szkoły
a) urządzać zebrania uczniowskie w celu 

szerzenia wśród uczniów (uczennic) danej 
szkoły idei propagowanych przez P. B. K. 
oraz w celu zjednywania dla niej nowych

członków.
b) urządzać imprezy w celu powiększenia 

swych funduszów.
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§ 10. Zatwierdzone przez roczne zebranie 
członków Koła roczne sprawozdanie z działalności 
Koła przesyła zarząd Koła za pośrednictwem opie
kuna do Zarządu Miejscowego Kota lub Zarządu 
Okręgu P. B. K.

§ 11. Koło może być rozwiązane przez Dy
rekcję względnie Kierownictwo szkoły. Koło może

się również rozwiązać samo na podstawie uchwały 
rocznego zebrania.

O rozwiązaniu Koła należy zawiadomić Za
rząd miejscowego Koła względnie Zarząd Okręgu 
P. B. K.

§ 12. Majątkiem rozwiązanego Koła dyspo
nuje Rada Pedagogiczna.

29.
Ministerstwo 

Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego 

W a r s z a w a .

O K Ó L N I K  Nr 1
z dnia 4 stycznia 1938 r. (BP-29729/37) 

w sprawie zaliczek na uposażenie dla pracowników kontraktowych.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświece- Ministrów z dnia 13 grudnia 1937 r. Nr 42-2/81 za- 
nia Pubbcznego podaje do wiadomości i stosowa
nia pismo Prezydium Rady Ministrów z dnia 
22 listopada 1937 r. Nr 42-2/82 o zaliczkach na 
uposażenie dla pracowników kontraktowych 
z tym, że wedle wyjaśnienia Prezydium Rady

liczki na uposażenie mogą być przyznane jedynie 
tym pracownikom kontraktowym, z którymi zo
stały zawarte umowy na czas nieokreślony.

Dyrektor Biura Personalnego: 
(—) W. Przybyłowicz.

Prezydium Rady Ministrów 
Nr 42-2/82.

Do
Warszawa, dnia 22 listopada 1937 r.

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych
w W a r s z a w i e .

w sprawie zaliczek na uposażenie dla pracowników kontraktowych (emerytów).

Na pismo z dnia 30 października 1937 r. Nr 
G. P. 11/20/5 Prezydium Rady Ministrów wyja- 
nia, że zaliczki na uposażenie pracowników kon
traktowych (emerytów) mogą być udzielane 
w wypadkach szczególnie zasługujących na 
uwzględnienie w trybie ustalonym w postanowie
niach pkt VII okólnika Pana Prezesa Rady Mini
strów z dnia 22 czerwca 1934 r. Nr 42-2/18 z tym, 
iż pracownicy kontraktowi winni zabezpieczyć 
mającą im być udzieloną zaliczkę, budź hipotecz
nie, bądź też przez złożenie zobowiązania dwu

wypłacalnych ręczycieli (stałych lub prowizorycz
nych urzędników państwowych, posiadającycń 
uprawnienia emerytalne).

Ponadto pracownik kontraktowy emeryt przed 
udzieleniem mu zaliczki winien złożyć deklarację, 
wyrażającą zgodę na potrącanie mu rat zaliczek 
również i z uposażenia emerytalnego w wypadku 
rozwiązania z nim stosunku umownego

Dyrektor Biura Personalnego: 
(—) J- Jagiełło.

Ministerstwo Wyznań Religijnych 30.
i Oświecenia Publicznego.

O K Ó L N I K  Nr 2
z dnia 15 stycznia 1938 r. (II P -l 1810/37) 

w sprawie egzekwowania grzywien za niedopełnianie obowiązku szkolnego.
Ministerstwo Skarbu pismem z dnia 18 gru

dnia 1937 r. Nr D. V-10720/l/37 wyjaśniło, że 
władze skarbowe nie mogą czynić żadnych tru
dności przy przyjmowaniu wniosków egzekucyj
nych władz szkolnych, jeżeli oczywiście wnioski 
te odpowiadają przepisom instrukcji z dnia 15 
czerwca 1937 r. (Mon. Polski Nr 143, poz. 238).

Również wyjaśniło Ministerstwo Skarbu, że 
władze skarbowe nie mogą dawać pierwszeństwa 
innym należnościom przed należnościami władz

szkolnych, oprócz należności Skarbu Państwa, 
którym przysługuje przywilej pierwszeństwa 
z mocy § 52 instrukcji egzekucyjnej dla władz 
skarbowych (dodatek do Dz. Urz. Min. Skarbu 
Nr 20 z dnia 22. VII. 1932 r.).

Gdyby zatem powstawały w tym zakresie 
jakieś trudności i nieprawidłowości, Kuratoria po
winny odnosić się do właściwej izby skarbowej, 
gdyby zaś to nie odniosło skutku powinny zwra
cać się w tych sprawach do Ministerstwa Wyznań
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Religijnych i Oświecenia Publicznego wskazując 
urząd skarbowy, którego sprawa dotyczy, wów
czas Ministerstwo W. R. i O, P. zawiadomi o tym 
Ministerstwo Skarbu.

Równocześnie na zasadzie powołanego pisma 
Ministerstwa Skarbu, Ministerstwo W. R. i O. P. 
wyjaśnia, że spisy tytułów wykonawczych wpro
wadzone zostały w § 3 powołanej na wstępie in
strukcji z 1937 r. mięazy innymi po to, aby wie
rzyciele mogli skuteczniej obserwować postępy

akcji egzekucyjnej. Jeżeli więc akcja ta wydaje 
się danemu inspektorowi szkolnemu opieszała, 
może on wpłynąć na jej postępy w drodze bez
pośredniego porozumienia się z właściwym na
czelnikiem urzędu skarbowego i wskazać mu przy 
tym wnioski, na których natychmiastowym załat
wieniu szczególnie mu zależy.

Dyrektor Departamentu.
(—) Dr M. Pollak.

31.
Minister Wyznań Religijnych 

i Oświecenia Publicznego. 
W a r s z a w a .

O K Ó L N I K  Nr 4
z dnia 21 stycznia 1938 r. (II W-551/38) 

w sprawie regulaminu Kół Młodzieży Polskiego Czerwonego Krzyża.

Podaję do wiadomości zatwierdzony przeze 
mnie Regulamin Kół Młodzieży Polskiego Czer
wonego Krzyża.

M i n i s t e r :
(—)W. Świętosławski.

Załącznik do Nr II W-551/38.

R E G U L A M I N  
Kół Młodzieży Polskiego Czeiwonego Krzyża.

I. Cele Kół Młodzieży PCK.
1. Celem Kół Młodzieży PCK. jest przygotowa

nie młodzieży do czynnej służby obywatel
skiej w myśl hasła „Miłuj bliźniego11.

2. Aby cel ten osiągnąć, organizacja Kół Mło
dzieży PCK. umożliwia młodzieży poznanie, 
stosowanie i propagowanie zasad higieny, ładu 
i kultury życia codziennego w życiu osobistym 
i zbioruwym; zaprawia młodzież do obowiąz
ku niesienia pomocy bliźniemu w każdej po
trzebie,-; wyrabia w młodzieży poczucie ko
nieczności służby dla otoczenia, dla szkoły 
i własnej Ojczyzny; ucząc ratownictwa i 
udzielania pomocy w nagłych wypadkach, 
przygotowuje do obrony kraju; ułatwia po
znanie młodzieży innych krajów i wywołuje 
sympatię dla niej.

II. Organizacja Kół Młodzieży PCK.
3. Koła Młodzieży PCK. dzielą się na koła 

szkolne i na koła pozaszkolne.
4. Koła szkolne powstają na terenie szkoły po

wszechnej, średniej ogólnokształcącej i zawo
dowej z inicjatywy Dyrekcji i Kierownictw 
szkoły, nauczycieli, rodziców lub samej mło
dzieży szkolnej. Powstanie Koła wymaga 
zgody Dyrekcji lub Kierownictwa szkoły.

Do Koła szkolnego należeć może młodzież 
szkolna poczynając od klasy I-szej szkoły po
wszechnej. i
O powstaniu Koła zawiadamia Dyrekcja lun

Kierownictwo szkoły Zarząd Oddziału (Ko
misję Oddziałową Kół Młodzieży PCK.).

5. W skład koła szkolnego wchodzi najmniej 
5 uczniów (uczennic).

6. Po najmniej czteromiesięcznej owocnej pracy 
w kole, członkowie koła składają następujące 
przyrzeczenie: „Pragnę całym sercem służyć 
Bogu i Polsce w  myśl hasła Czerwonego 
Krzyża: „Miłuj bliźniego".

7. Członkowie Szkolnego Koła Młodzieży PCK. 
przechodzą cztery stopnie, których nazwy 
określa ins+rukcja wykonawcza opracowana 
przez Komisję Główną Kół Młodzieży PCK.

8. Przejście członka' Koła Młodzieży PCK. ze 
stopnia niższego na stopień wyższy odoywa 
się na zasadzie wykonanych prac, przewi
dzianych dla każdego stopnia.

9. Członkowie szkolnego Koła Młodzieży PCK. 
mają prawo nosić odznaki, ustanowione dla 
każdego ze stopni.

10. Członkowie Szkolnego Koła Młodzieży PCK. 
opłacają składki miesięczne zgodnie z obo
wiązującymi przepisami szkolnymi, na cele 
Kół Młodzieży PCK.

Zarząd Koła ma prawo zwalniać niezamo
żnych członków od opłat na rzecz Koła cał
kowicie lub częściowo.

W szystkie wpływy pieniężne koła ze skła
dek, jak też wszelkich innych źródeł, służą 
zasadniczo na cele koła.

Dla zaznaczenia łączności (organizacyjnej, 
każde koło wpłaca do Zarządu Oddziału (Ko
misji Oddziałowej Kół Młodzieży) 10%> rocz
nych wpływów ze składek członkowskich na 
cele kół młodzieży PCK

11. Koło Młodzieży może mieć swój proporzec.
12. Rozwiązanie Koła Młodzieży PCK. może na

stąpić na zarządzenie Dyrekcji (Kierownic
twa) szkoły lub władz organizacyjnych PCK., 
oraz na zasadzie uchwały zebrania ogólnego 
koła.
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13. W razie likwidacji koła, wszystkie prowa
dzone przez koło książki i cały majątek koła 
powinien być przekazany za wiedzą Dyrek
cji względnie Kierownictwa szkoły Zarządo
wi Oddziału PCK. (Komisji Oddziałowej Kół 
Młodzieży).

14. Zebrania ogólne członków koła odbywają się 
w miarę potrzeby, conajmniej jednak dwa ra
zy do roku: na początku i przed końcem 
roku szkolnego.

Na zebraniu członków koła na początku 
roku szk. powinien być uchwalony plan dzia
łalności, opracowany zasadniczo przez samą 
młodzież. Plan ten wchodzi w życie po za
twierdzeniu przez Dyrektora względnie Kie
rownika szkoły. Na zeoraniu przy końcu roku 
szkolnego powinno być złożone sprawozda
nie z działalności za okres ubiegły.

15. Żeńska młodzież, która należy do Kół szkol
nych Młodzieży PCK i wchodzi w  skład żeń
skich hufców szkolnych, pogłębia przez pracę 
v/ Kołach swoje umiejętności i sprawności w 
zakresie ratownictwa.

16. Wchodzącej w skład hufców szkolnych mło
dzieży męskiej i żeńskiej, która została zwol
niona czasowo i częściowo od zajęć w  huf
cach, mogą być powierzone do wykonania 
zadania w  Kole szkolnym Młodzieży PCK, po 
porozumieniu opiekuna Koła z komendantem 
(tką) hufca szkolnego.

17. Żeńskie hufce szkolne po porozumieniu ko
mendantki hufca szkolnego z opiekunem koła 
szkolnego PCK mogą korzystać z ewentual
nie posiadanego sprzętu ratowniczego, nale
żącego do szkolnego koła PCK.

18. Zarząd Koła składa się z 3-ch osób: prze
wodniczącego, sekretarza i skarbnika. Zarząd 
wybierany jest w  zasadzie na okres jednego 
roku i spełnia swe czynności do czasu wy
boru nowego zarządu.

19. Koło młodzieży PCK pozaszkolne powstaje 
z inicjatywy władz PCK lub samej młodzie
ży. Koło pozaszkolne powinno liczyć conaj- 
mniej 10-ciu członków w wieku do lat 18-tu.

Koło pozaszkolne rozwiązuje się na mocy 
narządzenia władz organizacyjnych PCK lub 
na zasadzie uchwały zebrania ogólnego koła.

20. O powstaniu koła pozaszkolnego opiekun za
wiadamia Zarząd Oddziału (Komisję Oddzia
łowy Kół Młodzieży), celem uzyskania za
twierdzenia koła.

21. Członkowie Koła pozaszkolnego przechodzą 
dwa stopnie, których nazwy określa instruk
cja wykonawcza, opracowana przez Komisję 
Główną Kół Młodzieży PCK.

Członkowie, którzy nie przeszli dwóch pier
wszych stopni w kołach szkolnych,^powinni 
przejść przysposobienie w dziedzinie higieny.

W stosunku do kół pozaszkolnych mają za
stosowanie przepisy punktów': 6, 8, 9, 10, 
11, 13, 14 i 15.

III. Opiekun Koła Młodzieży PCK.
22. Każde szkolne koło młodzieży PCK ma swe

go opiekuna, wyznaczonego przez kierowni
ka (dyrektora) szkoły spośród nauczycieli 
lub osób bezpośrednio związanych ze szkołą.

Opiekuna dla koła pozaszkolnego wyzna
cza Zarząd Oddziału (Komisja Oddziałowa 
Kół Młodzieży).

23. Opiekun Koła Młodzieży PCK:
a) sprawuje opiekę i kontrolę nad kołem;
b) czuwa, aby działalność była zgodna z ide

ologią PCK, niniejszym regulaminem oraz 
zarządzeniami władz szkolnych,

c) bierze udział w zebraniach koła i zarządu 
koła;

d) ma prawo zawieszania uchwał koła i za
rządu koła, a także wykluczania człon
ków koła;

e) spiawdza zakres wiadomości i sprawności 
poszczególnych członków i na tej podsta
wie decyduje o przejściu ich do wyższego 
stopnia itp.;

f) współdziała z komendantem (tką) hufca 
szkolnego przy realizacji działalności Ko
ła określonej w  p. 16 i 17

IV. Komisja Oddziałowa Kół Młodzieży PCK.
24. Zarząd Oddziału może zlecić opiekę i kon

trolę nad Kołami Młodzieży PCK jednemu 
ze swych członków, lub do tego celu utwo
rzyć Komisję Oddziałową Kół Młodzieży 
PCK.

25. Komisja Oddziałowa Kół Młodzieży PCK 
składa się z 3 do 5 członków, w tym prze
wodniczącego, którym jest osoba wyznaczo
na przez Zarząd Oddziału spośród członków 
tego Zarządu. Na pozostałych członKÓw Ko
misji Zarząd Oddziału zaprasza osoby, pracu
jące nad wychowaniem młodzieży. Komisja 
Oddziałową Kół Młodzieży wybiera spośród 
swoich członków zastępcę przewodniczącego 
i sekretarza.

Kadencja członków Komisji trwa dwa lata. 
Przewodniczący traci wcześniej swój man
dat, o ile przestanie być członniem Zarządu 
Oddziału.

26. Członkowie Komisji Oddziałowej, lub delegat 
Zarządu Oddziału, sprawujący opiekę nad ko
łami (p. 21) w porozumieniu z władzami 
szkolnymi odwiedzają koła na obszarze od
działu.

Osoby sprawujące z ramienia Komisji Od
działu lub Zarządu Oddziału opiekę nad 
szkolnym kołem, w  czasie pobytu w  szkole 
zgłaszają się przed przystąpieniem do swych 
czynności do dyrektora względnie kierowni
ka szkoły. Spostrzeżenia swoje i uwagi o 
pracy kół szkolnych komunikują dyrektoro
wi (kierownikowi) szkoły.

27. Posiedzenia Komisji Oddziałowej Kół Mło
dzieży odbywają się stosownie do potrzeby, 
nie rzadziej jednak, niż raz na miesiąc.
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Na posiedzenia Komisji powinien być za
praszany przedstawiciel właściwej władzy 
szkolnej (inspektor szkolny).

V. Komisja Okręgowa Kół Młodzieży PCK.
28. Na terenie Okręgu PCK powołuje się Komi

sję Okręgową Kół Młodzieży PCK dla spra
wowania nadzoru i kontroli nad działalno
ścią Kół Młodzieży PCK i Komisji Oddzia
łowych.

29. Komisja Okręgowa składa się z 3-ch człon
ków Rady Okręgowej, 1 członka Zarządu 
Okręgu PCK i delegatów odnośnych kurato
rów okręgów szkolnych, po jednym od każ
dego z nich. Osoby te spośród siebie wybie
rają przewodniczącego, zastępcę przewodni
czącego i sekretarza. Prezydium ma prawo 
zaprosić do Komisji 2 do 3 osób interesują
cych się zagadnieniami młodzieżowymi.

Kadencja członków Komisji i jego prezy
dium trwa trzy lata.

30. Posiedzenia Komisji Okręgowej odbywają się 
przynajmniej raz na miesiąc.

31. CzłonKowie Komisji Okręgowej i fachowi in
struktorzy Kół Młodzieży PCK odwiedzają 
Komisje Oddziałowe, a także w porozumie
niu z władzami szkolnymi — Koła Młodzieży 
PCK. Pracę ich na terenie szkół normuje 
ustęp drugi § 23.

VI. Komisja Główna Kół Młodzieży PCK.
32. Naczelne kierownictwo organizacji Kół Mło

dzieży PCK sprawuje Zarząd Główny PCK 
przez Komisję Główną Kół Młodzieży PCK.

33. W skład Komisji Gł Kół Mł. PCK wchodzą:
a) przewodniczący Komisyj Okręgowych Kół 
Młodzieży PCK,
b) osoby wybrane przez Radę Główną spo

śród jej członków w liczbie 5-ciu,
c) delegat Zarządu Głównego PCK,
d) przedstawiciel Ministra Wyznań Religij

nych i Oświecenia Publicznego.
Osoby wymienione w pkt b) są wybierane na 
trzy lata.

Osoby wymienione w pkt a), b), c) — tra

cą swe mandaty w Komisji Głównej Kół Mło
dzieży PCK, przestając być członkami Ko
misyj Okręgowych, względnie Rady Głównej 
lub Zarządu Głównego PCK.

34. Prezydium Komisji Głównej Kół Młodzieży 
składa się z 5 osób:
a) 4 osób wybieranych przez Komisję spo

śród swych członków zamieszkałych w 
Warszawie,

b) delegata Zarządu Głównego PCK (pkt 33c) 
Spośród tych osób Komisja Główna wybiera 
przewodniczącego, 2-ch wiceprzewodniczą
cych i sekretarza.

Prezydium Komisji Głównej wybierane jest 
na trzy lata.

35. Posiedzenia Komisji Głównej zwoływane są 
przynajmniej dwa razy do roku, a to na po
czątku i przed zakończeniem roku szkolnego.

Prezydium Komisji Głównej jest organem 
stałym, zbiera się w miarę potrzeby, a przy
najmniej raz na miesiąc.

36. Przewodniczący Komisji Głównej oraz osoby 
przezeń delegowane odwiedzają Komisje 
Okręgowe, Oddziałowe, a także w porozu
mieniu z władzami szkolnymi — Koła Mło
dzieży PCK. Pracę ich na terenie szkół nor
muje ustęp drugi § 23.

VII. Przepisy przejściowe.
37. Po wejściu w życie niniejszego regulaminu, 

wszyscy członkowie Kół Młodzieży PCK po
winni być zaliczeni przez opiekunów kół w 
okresie 6-ciu miesięcy do odpowiednich sto
pni, z uwzględnieniem okresu czasu ich pracy 
w kole oraz wykazywanych przez nich spra
wności.

W tymże czasie powinna być przeprowa
dzona reorganizacja Komisji Oddziałowych, 
Okręgowych, oraz Komisji Głównej Kół Mło
dzieży, na zasadach przepisów niniejszego 
regulaminu.

38. Dla wykonania poszczególnych przepisów ni
niejszego regulaminu wydane będą przez Ko
misję Główną Kół Młodzieży PCK w miarę 
potrzeby instrukcje wykonawcze.

32.
Minister Wyznań Religijnych 

i Oświecenia Publicznego.
O K Ó L N I K  Nr 5

z -dnia 26 stycznia 1938 r. (II. W. 110/38) 
w sprawie zwalniania młodzieży szkolnej od nauki w czasie trwania mrozów.

1. do zwalniania od uczęszczania do szkoły dzieci 
zamieszkałych daleko od szkoły, szczególnie

Chcąc należycie ochronić dzieci i młodzież 
szkolną od następstw zbyt silnego mrozu w cza
sie trwania nauki szkolnej, upoważniam Dyrekcje 
i Kierownictwa szkół, w przypadku niskiej tempe
ratury zewnętrznej (poniżej — 15° C) albo wyjąt
kowo niekorzystnych warunków atmosferycznych 
(wielkie opady śnieżne, duże nasilenie wiatrów 
nawet przy temperaturze wyższej niż — 15“ C):

młodszych, dla których przybywanie do szkoły 
połączone z dużym wysiłkiem i trudnościami 
może być niebezpieczne w czasie mrozów oraz 

dzieci nie posiadających dostatecznie ciepłej 
odzieży i obuwia;
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2. do uznawania za usprawiedliwiona nieobecność 
dzieci w szkole w przypadkach wyżej wymie
nionych;

3. do zamknięcia poszczególnych klas lub całej 
szkoły z powodu zbyt niskiej temperatury po
niżej — 15° C, niesprzyjających warunków at
mosferycznych, albo niemożności dostateczne
go ogrzania pomieszczeń szkolnych (poniżej +  
10° C).
Ocenę niskiej temperatury zewnętrznej mogą

cej oddziałać zgubnie na młodzież, należy opierać 
nie tylko na termometrze, lecz również uzależnić 
od opadów śnieżnych i nasilenia wiatrów, od od
ległości, z jakiej dzieci muszą iść do szkoły i w ra
cać do domu, od stanu dróg i środków komunika
cyjnych oraz od ilości czasu potizebnego na przy
bycie do szkoły oraz na powrót do domu. W a
runki bytowania dzieci, stopień zaopatrzenia w 
ciepłą odzież i obuwie, stan odżywienia powinny 
być również wzięte pod uwagę. Przy niedogrze- 
waniu klas do normalnej ciepłoty ■(+ 15Ł C) należy 
robić przerwy w lekcji i polecać młodzieży wy 
konywanie zabiegów ruchowych. Należy również 
czuwać nad tym, by młodzież wychodząc ze 
szkoły podczas silnych mrozów należycie zabez
pieczyła się. przed zimnem (staranne zapinanie 
płaszczy, podnoszenie kołnierzy itp).

Częściowe lub całkowite zamknięcie szkoły 
nie może być połączone z przerwaniem dożywia
nia dzieci, które się zgłoszą.

W każdym poszczególnym przypadku należy 
zawiadomić bezpośrednie szkolne władze przeło
żone o zamknięciu klasy lub szkoły z podaniem 
daty zamknięcia wraz z należytym uzasadnieniem.

W związku z wydaniem niniejszego okólnika 
przestaje obowiązywać okólnik z d.iia 30 stycz
nia 1922 r. (Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. z r. 1922 
Nr 6, poz. 57).

M i n i s t e r :
(—) W. Świętosławskl.

Urząd Wojewódzki Śląski 
Wydz. Ośw. Publ.

Nr OP. 1. 1/21/3. Katowice, dnia 12 lutego 1938 r. 
Inspektoraty Szkolne, Dyrekcje Szkół śre
dnich ogólnokształcących i zawodowych, 
Dyrekcje zakładów kształcenia nauczycieli 
oraz Kierownictwa szkół powszechnych 
i dokształcających zawodowych

w województwie śląskim 
do wiadomości i ścisłego stosowania.

Za W o i e w o d ę :
(—) M. Z a w i d  z k i ,

Naczelnik Wydziału Oświecenia Publicznego.

Urząd Wojewódzki Śląski 
Wydział Oświecenia Publ. 
Nr OP. 1-1-50/17.

w sorawie niszczenia mienia

Wobec stałego powtarzania się uszkodzeń 
mienia kolejowego, spowodowanych przez dzieci, 
bawiące się w pobliżu linii kolejowych, Urząd 
Wojewódzki przypomina Dyrekcjom i Kierowni
ctwom szkół oraz nauczycielstwu okólniki Min. 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
z dnia 6. VI. 1930 r. Nr II. 12995/30, ogłoszony 
w Dz. Urzęd. W. O. P. Nr 9 z 15. IX. 1930 r„ 
poz. 117, i z dnia 27 marca 1936 r. Nr 28 (II. P. 
944/36), ogłoszony w Gaz. Urzędowej Wojewódz
twa Śląskiego, Dział Admin. Szkolnej Nr 4 z 25.
IV. 1936 r., poz. 55.

Okólniki te podkreślają konieczność uświada
miania młodzieży o szkodliwości i niebezpieczeń-

Katowice, dnia 15 lutego 1938 r.

Inspektoraty szkolne, Dyrekcje szkół śre
dnich ogólnokształcących i zawodowych, 
Dyrekcje zakładów kształcenia nauczy
cieli, Kierownictwa szkół powszechnych 
i dokształcających zawodowych

w województwie śląskim 
kolejowego przez dzieci.

stwie niszczenia mienia kolejowego oraz zwraca
ją uwagę na potrzebę poszanowania dobra pu
blicznego. Akcja w tym kierunku powinna być 
prowadzona stale i konsekwentnie i nie może 
się ograniczyć do jednorazowego przeciwdzia
łania.

Sprawą powyższą nauczycielstwo powinno 
zainteresować również Koła rodzicielskie i zachę
cić je do współdziałania ze szkołą w zwalczaniu 
tego, często nieświadomego, szkodnictwa.

Z a  W o j e w o d ę ;
(—) M. Z a w i d z k i ,

Naczelnik Wydziału Oświecenia Publicznego.
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Katowice, dnia 23 lutego 1938 r.

34.
Urząd Wojewódzki Śląski 

Wydział Oświecenia Publicznego.
Nr OP. 1-1/34/1.

Inspektoraty Szkolne i Kierownictwa Pu 
blicznycn Szkół Powszechnych

w województwie śląskim 
w sprawie wydawania duplikatów świadectw szkól powszechnych.

Urząd Wojewódzki Śląski, Wydział Oświe
cenia Publicznego wyjaśnia, że okólnik Wojewo
dy Śląskiego Nr 2 z dnia 5 czerwca 1937 r. Nr
O. P. 34/9 o wydawaniu duplikatów świadectw 
szkolnych (Gazeta Urzęd. Wojew. Sl. Dział Ad
ministracji Szkolnej Nr 6, poz. 154) odnosi się ró
wnież do wydawania duplikatów świadectw szkół 
powszechnych z następującymi jednak zmianami:
a) w punkcie 4 powołanego okólnika w miejsce 

Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego — Wydział 
Oświecenia Publicznego wchodzi właściwy In
spektorat Szkolny,

b) ustęp przedostatni wspomnianego okólnika do
tyczący pobierania taks (opłat), nie ma zasto

sowania w sprawach wydawania duplikatów 
świadectw szkół powszechnych, ponieważ w 
szkołach tych taksy nie są pobierane,
Sprawę opłat stemplowych od duplikatów 

świadectw szkół powszechnych normuje okólnik 
Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego Nr 45 z dnia 19 maja 1936 r. (I. R- 
4454/35), ogłoszony w Gazecie Urzędowej Woje
wództwa Śląskiego — Dział Administracji Szkol
nej z dnia 26 marca 1937 r. Nr 3, poz. 61

Z a  W o j e w o d ę :
(—) M. Zawidzki

Naczelnik Wydziału Oświecenia Publicznego.

Urząd Wojewódzki Śląski 
Wydział Oświecenia Publ. 

Nr OP. 1-21/4.

35.

Katowice, dnia 24 lutego 1938 r

Inspektoraty Szkolne, Dyrekcje szkół śred
nich ogólnokształcących i zawodowych, 
Dyrekcje zakładów kształcenia nauczycieli 
oraz Kierownictwa szkół powszechnych 
i dokształcających zawodowych

w województwie śląskim
w sprawie zbiórki na Fundusz Obrony Morskiej.

Wzorem lat ubiegłych Liga Morska i Kolo
nialna organizuje w marcu zbiórkę na Fundusz 
Obrony Morskiej wśród młodzieży szkolnej na 
podstawie zezwolenia Min. Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego z dnia 4 lutego b. r., 
z ograniczeniem jednakże wysokości świadczeń 
do norm określonych okólnikiem Nr 80 z dnia 22 
sierpnia 1936 r. (Nr II. P. 5000/36) (Gaz. Urzęd. 
Wojew. śląskiego, Dział Administr. Szkoln. Nr 9 
z 21. IX. 1936 r., poz. 174).

Odnośne materiały w postaci instrukcji, 
odezw, broszurek, afiszów itp. prześle wszystkim

szkołom bezpośrednio Zarząd Okręgu Śląskiego 
Ligi Morskiej i Kolonialnej w Katowicach, gmach 
Urzędu Wojewódzkiego.

Podając powyższe do wiadomości Urząd Wo
jewódzki podkreśla równocześnie, że akcja Ligi 
Morskiej i Kolonialnej na terenie szkół zasługuje 
ze strony Dyrekcji (kierownictw) na należytą 
opiekę i pomoc.

Z a  W o j e w o d ę .
(—) M. Zawidzki,

Naczelnik Wydziału Oświecenia Publicznego.

36.
Urząd Wojewódzki Śląski
Wydział Oświecenia Publ. Katowice, dnia 23 lutego 1938 r.

Nr OP. 1-41/9.
Konkurs na nagrodę przechodnią za zespołowa, wakacyjną wyprawę wodna uczniów szkół

średnich województwa śląskiego.

Dyrekcje szkół średnich ogólnokształcą- U rząd’ Wojewódzki ogłasza statut nagrody 
cych i zawodowych przechodniej Wojewody Śląskiego  ̂ za zespołowa

wakacyjną wyprawę wodną uczniów szkol sred- 
w województwie śląskim. nich województwa śląskiego.
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S T A T U T  
nagrody przechodniej Wojewody Śląskiego za ze
społową wakacyjną wyprawę wodną uczniów 

szkół średnich województwa śląskiego

I. Nagrodę w postaci sztandaru rzymskiego 
przyznaje Wojewoda Śląski tej szkole, której ze
społy dokonały najpiękniejszej wyprawy wodnej, 
niezależnie od typu łodzi: żaglówką, kajakami, 
czy łodziami wiosłowymi.

O przyznaniu nagrody decydują następujące 
momenty.

%
1) rozmach wyprawy co do długości i trudności 

trasy, proporcjonalny do wieku uczestników;

2) uprzednie opracowanie i naukowe wykorzy
stanie terenu nadbrzeżnego oraz przyległych 
okolic, zwiedzanych przy pomocy innych środ
ków lokomocji, w czasie wycieczek uzupełnia
jących,

3) wartość rzeczowa i literacka dziennika wypra
wy i sprawozdania z wycieczki. Dziennik wy
prawy, dowolnego układu i formatu, winien 
zawierać jako obowiązkowe aane, tyczące się:
a) daty, czasu odjazdów i postojów oraz mi

jania ciekawszych punktów trasy,
b) uwag meteorologicznych, jak: wiatr prze

ciwny, deszcz iip.,
c) rodzaju noclegów: biwak, namioty, stodoła 

schronisko, chata itp.

II. O nagrodę mogą się ubiegać zespoły 
młodzieży szkół średnich ogólnokształcących i za
wodowych w województwie śląskim. Warunkiem 
konkursu jest:
1) ukończony 15 rok życia uczestników,

2) średnia ilość przebytych dziennie kilometrów 
najmniej dziesięć po odliczeniu czasu zużytego 
na lądowe wycieczki. Obliczenia doKona sąd 
konkursowy na podstawie danych w dzienniku 
wyprawy.

3) Najwyższa dopuszczalna dziennie odległość 
wynosi 40 km z prądem w średnich i dolnych 
biegach rzek. Przy wycieczkach po wodach 
śródlądowych każdy dzień powinien w zasa
dzie zawierać momenty lądowego krajoznaw
stwa.

4) Najmniejszy zespół składa się z trzech uczest
ników. Członkowie wycieczek, organizowanych 
przez szkołę oraz zespoły, biorące udział 
w spływach ogólnych, urządzanych przez insty
tucje i zrzeszenia, nie mogą ubiegać się o na
grodę.

5) Przy wyjeździe zespół winien postarać się o 
zaświadczenia, wpisane ao dzienniKa wyprawy, 
dotyczące:
a) zgody ze strony opieki domowej, wydanej 

po zasiągnięciu rady u lekarza szkolnego,
b) zaświadczenia, że w łodzi znajdują się dla 

każdego uczestnika przyrządy ratunkowe 
w postaci pasa korkowego lub poduszki 
pneumatycznej (np. kajałtowej typu „Piast") 
ponadto

c) że uczestnicy posiadają odznakę pływacką 
wydaną przez Polski Związek Pływacki 
względnie poświadczenie, że umieją pły
wać. Zaświadczenia wymienione pod b) i c) 
może uczestnikom zesoołu wystawić dy
rekcja, nauczyciel ćwiczeń cielesnych, lub 
jedna z organizacji sportów wodnych.

Zgłaszanie się po drodze po zaświadczenia 
bytności jest zbędne.

III. Stający do konkursu prześlą swoje zgło
szenie z dziennikiem wyprawy i ze sprawozda
niem do Wydziału Oświecenia Publicznego Urzę
du Wojewódzkiego Śląskiego przez swoją dyrek
cję do końca grudnia każdego roku. Przyznanie 
i ogłoszenie nagrody nastąpi w dniu 10 lutego, ja
ko w rocznicę dojścia wojsk polskich do morza.

IV. Szkoła, dla której zespół uzyskał na
grodę wędrowną ma prawo bezpłatnego wypoży
czenia z Sekcji Wychowania Morskiego Młodzie
ży przy śląskim Okręgu Ligi Morskiej i K olonij
nej taboru łodzi turystycznych, półrasowych na 
potrzeby kursów wioślarstwa w czasie swych ko
lonii i obozów wakacyjnych w najbliższym roku.

V. Nagroda jest trwale przechodnia.

VI. Skład sądu konkursowego ustala Wydz. 
Oświecenia Publicznego Urzędu Wojewódzkiego 
Śląskiego.

Z a  W o j e w o d ę :
(—) M. Zawrdzki

Naczelnik Wydziału Oświecenia Publicznego.
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37.

Urząd Wojewódzki Śląski 
Wydział Oświecenia Publicznego 
Nr O. P. III. 137 c/3.

Katowice, dnia 11 lutego 1938 r.

K O M U N I K A T  
o konkursie w sprawie przyjęcia na studia 

w Państw. Instyt. Nauczycielskim w Warszawie 
w roku szkolnym 1938/39.

Inspektorzy Szkolni
województwa śląskiego.

Urząd Wojewódzki Śląski — Wydział Oświe
cenia Publicznego podaje do wiadomości konkurs 
w sprawie przyjęcia na studia w Państw. Insty
tucie Nauczycielskim w Warszawie w roku szkol
nym 37/38, celem powiadomienia o treści jego 
podległych(e) nauczycieli(ki).

Niniejszym ogłasza się konkurs na urlopy dla 
kandydatów na l-szy rok studiów w Państwo
wym Instytucie Nauczycielskim w Warszawie 
w roku szkolnym 1938/39.

1) O przyjęcie mogą się ubiegać kierownicy 
(czki) i stali(łe) nauczyciele(ki) publicznych szkół 
powszechnych, szkół ćwiczeń i szkół specjalnych, 
którzy(re) nie później niż w roku 1935 uzyskali 
świadectwo ukończenia Wyższego Kursu Nauczy
cielskiego lub analogicznych studiów.

2) Przy przyjmowaniu będą przede wszyst
kim uwzględniane osoby, które wykazały szcze
gólne zainteresowanie i uzdolnienia pedagogiczne 
oraz zamiłowanie do pracy o charakterze spo
łecznym na terenie szkoły (zrozumienie wpływu 
czynników socjologicznych w poznaniu dziecka, 
współpraca szkoły z domem itd.).

3) Podanie o przyjęcie na l-szy rok studiów 
należy wnieść drogą służbową do Ministerstwa 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
w terminie do dnia 30 marca 1938 r. i zaopatrzyć 
w następujące załączniki:

a) dokładny życiorys, własnoręcznie napisany 
z wyszczególnieniem przebiegu dotychczasowych 
studiów i praktyki nauczycielskiej. W życiorysie 
należy pomieścić sprawozdanie z dotychczasowej 
pracy wychowawczej, dydaktycznej i społecz
nej, dołączając krótki referat na temat dokona
nych przez petenta spostrzeżeń z życia dzieci na 
podstawie dotychczasowej praktyki;

b) świadectwa szkolne i egzaminacyjne oraz 
inne dowody dokonanych prac i odbytych stu
diów, np. zaświadczenia z udziału w kursach wa
kacyjnych (w oryginałach);

c) odpis wykazu stanu służby;
d) wykaz przestudiowanej do egzaminu lek

tury, według wymagań podanych w komunikacie 
(Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. z r. 1937, nr 14, 
poz. 434);

e) deklarację według załączonego wzoru;
f) 2 nienaklejone fotografie z własnoręcznym 

czytelnym podpisem (format urzędowy).
Bezpośrednio przełożona władza służbowa 

dołączy ponadto wyciąg z wyKazu kwalifikacyj
nego oraz szczegółową opinię o kandydacie 
i prześle podania kandydatów ze swego obwodu 
szkolnego do Urzędu Wojewódzkiego w terminie 
do 15 kwietnia br.

O ostatecznym przyjęciu do Instytutu roz
strzygnie kolokwium wstępne w Instytucie (Al. 
Ujazdowska 20) w dniach 23, 24, 25 czerwca. 
O dniu egzaminu kandydaci dopuszczeni do kolo
kwium będą zawiadomieni przez Dyrekcję Insty
tutu.

5) Wymagania przy egzaminie wstępnym 
(kolokwium) oraz warunki przyjęcia podane zo
stały w komunikacie Dyrekcji Państwowego In
stytutu Nauczycielskiego (Dziennik Urz. Min. W. 
R. i O. P. Nr 14, poz. 434 z dnia 31. XII. 1937 r.).

6) Kandydaci dopuszczeni do egzaminu wstę
pnego poddani będą na miejscu badaniu lekar
skiemu dla stwierdzenia, czy stan zdrowia umo
żliwia im studia.

Słuchaczy Instytutu obowiązują zgodnie z za
rządzeniem Ministerstwa Wyznań Religijnych i 
Oświecenia Publicznego z dnia 3 lipca 1934 r. 
Nr I R-4700/34 (Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr 
6-7 z dnia 31 lipca 1934 r., poz. 94) następujące 
opłaty:

Taksa za egzamin wstępny . . . 10 zł
Taksa administracyjna roczna . . 80 zł
Taksa za egzamin końcowy . . 35 zł

(II P -906/38).
D E K L A R A C J A .

Prosząc o przyjęcie do Państwowego Insty
tutu Nauczycielskiego w Warszawie, niniejszym 
zobowiązuję się:

1) przestrzegać ściśle postanowień regulami
nów, obowiązujących w Instytucie Nauęzycielskim 
i zarządzeń Dyrekcji,

2) me obejmować bez porozumienia z Dyrek
cją Instytutu Nauczycielskiego żadnych zajęć 
ubocznych,

3) w razie uzyskania dla pracy w Instytucie 
Nauczycielskim urlopu płatnego za zwrotem ko
sztów zastępstwa — pracować — niezależnie cd 
zobowiązań, przyjętych uprzednio z powodu po
bierania stypendium, czy urlopu — w ciągu lat 
czterech od daty ukończenia Instytutu w szkol
nictwie na stanowisku, które wyznaczą mi wła
dze szkolne najdalej w tymże okresie czasu.

Gdybym z własnej winy, czego ocenę pozo
stawiam władzom szkolnym, przeiwał studia, lub 
po ich ukończeniu nie wypełnił zobowiązań w y
żej wymienionych w punkcie 3, zobowiązuję się 
zwrócić do Skarbu Państwa całą kwotę, otrzyma
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ną tytułem poborów służbowych w czasie stu
diów w Państwowym Instytucie.

p o d p i s .
Kierownik ........................................
Nauczyciel ........................................

szkoły -................ klasowej w ................................
w powiecie ........................................

w ..............................   dnia   193. r.
Za W o j e w o d ę :

(—) Paweł Pszczółka,
W izytator szkół.

38.
Uiząd Wojewódzki Śląski 

Wydz. Ośw. Publ.
Nr OP. III-137/C/2.

Inspektorzy Szkolni
województwa śląskiego 

Konkurs na studia w Państw. Instytucie Pedago
giki Specjalnej w r. szk. 1938/39.

Urząd Wojewódzki Śląski — Wydz. Oświe
cenia Publicznego podaje do wiadomości komuni
kat o konkursie w sprawie przyjęcia na studia 
w Państwowym Instytucie Pedagogiki Specjalnej 
w W arszawie w roku szkolnym 1938/39 celem 
powiadomienia o treści jego podległych (podległe) 
nauczycieli (ki).

Niniejszym ogłasza się konkurs w sprawie 
przyjęcia na studia w Państwowym Instytucie 
Pedagogiki Specjalnej przygotowującym nauczy
cieli do pracy w szkołach specjalnych dla dzieci 
anormalnych: głuchoniemych, niewidomych, umy
słowo upośledzonych i moralnie zaniedbanych.

W roku szkolnym 1938/39 przewiduje się uru
chomienie działu tylko umysłowo upośledzonych.

O przyjęcie do Instytutu mogą się ubiegać 
czynni stali nauczyciele(ki) publicznych szkół po
wszechnych, posiadający:

1. pełne kwalifikacje nauczycielskie,
2. najwyżej 35 lat życia,
3. dobrą opinię o pracy.

Kandydaci po ukończeniu kursu będą obowią
zani do pracy nauczycielskiej w szkołach, wska
zanych przez Ministerstwo Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego przynajmniej w ciągu 
trzech lat. Nauczyciele, korzystający z płatnego 
urlopu na studia, którzy po ukończeniu studiów
nie wywiążą się z własnej winy z przyjętego
obowiązku 3-letniej pracy we wskazanych szko
łach, będą obowiązani do zwrotu rocznego upo
sażenia.

Pierwszeństwo w przyjęciu na studia w In
stytucie mają nauczyciele, którzy odbyli już prak
tykę w szkołach lub zakładach specjalnych. Po
żądana jest znajomość jednego z obcych języków.

Podania do Ministerstwa Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego o przyjęcie do Instytu

tu należy wnosić w drodze służbowej najpóźniej 
do dnia 1 kwietnia r. b., dołączając do nich:

1. własnoręczny opis życia i pracy dotychcza
sowej,

2. metrykę urodzenia,
3. dokumenty, stwierdzające czas i rodzaj pracy 

oraz opinię o pracy,
4. świadectwa odbytych studiów w orygina

łach,
5. dwie nienaklejone fotografie (wzór urzędowy) 

z własnoręcznym czytelnym podpisem,
6. deklarację, zobowiązującą do 3-letniej pracy 

w szkole, wskazanej przez władze szkolne. 
Bezpośrednio przełożona władza służbowa

dołączy wyciąg z wykazu stanu służby i kwalifi
kacyjnego oraz szczegółową opinię o kandydacie.

O ostatecznym przyjęciu do Instytutu zade
cyduje kolokwium, które odbędzie się 27 czerwca 
r. b. (godz. 8 rano) w Instytucie Pedagogiki Spec
jalnej w Warszawie (m. 3 Maja nr 18), polegające 
na pracy piśmiennej i zreferowaniu przez kandy
data jednej ze wskazanych poniżej książek (sto
sownie do wyboru przez kandydata):
1. Baley S.: Zarys psychologii w związku z roz

wojem psychiki dziecka. Książnica - Atlas (b. 
d.) 424 str..

2. Hessen S.: Podstawy Pedagogiki, Nas^a Księ
garnia, 1931, — 428 str. _

3. Devey J.: Szkoła a dziecko. Warszawa. Książ- 
nica-Atlas.

4. Radlińska H.: Społeczne przyczyny powodzeń 
i niepowodzeń szkolnych. Wvd. Nauk. Tow. 
Ped. 1937 r.

5. Joteyko J.: Jedność szkolnictwa ze stanowi
ska psychologii i potrzeb społecznych. W ar
szawa. Nasza Księgarnia. 1929 r.

Jednocześnie przy kolokwium tym kandyda
ci będą obowiązani wykazać się znajomością ana
tomii i fizjologii człowieka w zakresie podręcz
nika J. Sosnowskiego.

Kandydaci dopuszczeni do egzaminu wstępne
go poddani będą na miejscu badaniu lekarskiemu 
dla stwierdzenia, czy stan ich zdrowia pozwoli im 
na studia.

Kandydaci, których egzamin wypadnie po
myślnie, będą przyjęci do Instytutu, o czym na
stąpi osobne zawiadomienie.

Oprócz urlopów płatnych przewiduje się dla 
uczestników urlopy płatne za zwrotem kosztów 
zastępstwa na raty względnie za zwrotem kosz
tów zastępstwa bez spłat ratalnych oraz bez
płatne.

Wobec znacznego ograniczenia liczby urlo
pów płatnych, kandydaci winni wyraźnie zazna
czyć w podaniach, o jaki rodzaj urlopu proszą.

Podania kandydatów Inspektoraty Szkolne 
(Rady Szk. Powiat.) prześlą do Kuratoriów do 
dnia 12 kwietnia r. b. W podaniach tych znaleźć 
się powinny następujące dane:
1. nazwisko i imię, wiek, wyznanie, stan cywilny,
2. stanowisko służbowe i miejsce pracy,
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3. ilość lat pracy,
4. kwalifikacje,
5. znajomość języka obcego i jakiego.

Do Instytutu mogą być przyjęci w miarę wol
nych miejsc również wykwalifikowani nauczycie
le (ki) prywatnych szkół powszechnych. Odnośni 
kandydaci winni do dnia 1 kwietnia złożyć do Mi
nisterstwa za pośrednictwem właściwego Okręgu 
Szkolnego podania z następującymi załącznikami: 
P. własnoręczny opis życia i pracy dotychcza

sowej,
2. metrykę modlenia,
3. dokumenty, stwierdzające czas i rodzaj pracy,
4. świadectwa odbytych studiów w oryginałach,
5. dwie nienaklejone fotografie (wzór urzędowy) 

z własnoręcznym podpisem.
W  Instytucie obowiązują opłaty, przewidziane 

zarządzeniem Ministerstwa Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego z dnia 3 lipca 1934 r. 
Nr I-R-4700/34 (Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr 
6-7, poz. 94).

W związku z powyższym opłatę za egzamin 
wstępny w wysokości zł 10,— należy wpłacić do 
P. K. O. na Konto 33306 Państwowego Instytutu 
Pedagogiki Specjalnej w W arszawie niezwłocz
nie po otrzymaniu zawiadomienia o dopuszczeniu 
do egzaminu wstępnego. (II. P -278/38).

Za W o j e w o d ę :
(—) Paweł Pszczółka,

p. o. Kierownika Oddziału.
Wizytator szkół.

39.
Urząd Wojewódzki Śląski 
Wydział Oświecenia Publ.
Nr OP. 1-42/7. Katowice, dnia 10 lutego 1938 r.

K O M U N I K A T
o wydawnictwach Spółki Wydawniczej „Kultura 

Fizyczna".
Urząd Wojewódzki Śląski przypomina, że 

w Gazecie Urzędowej Województwa Śląskiego — 
Dział Administracji Szkolnej Nr 9 z 1937 r. ukazał 
się komunikat o wydawnictwie „Sport Szkolny" 
nakładem Spółki Wydawniczej „Kultura Fizycz
na" oraz podaje do wiadomości, że nakładem 
tejże Snółki wychodzi miesięcznik „Wychowanie 
Fizyczne". Czasopismo to, : jedyne tego rodzaju 
w Polsce, daje duży materiał naukowy, wycho
wawczy i instrukcyjny z dziedziny wychowania 
fizycznego i jest niezbędna lekturą dla wychowa
wców fizycznych, lekarzy szkolnych i sporto
wych.

Z uwagi na wartość wymienionego czaso
pisma zaleca się prenumeratę jego dla bibliotek 
nauczycielskich.

Z a  W o j e w o d ę :
(—) Mgr Noszczyński,

Referendarz.

40.
Urząd Wojewódzki Śląski 

Wydział Ośw. Publ.
Nr OP. IV-199/1. Katowice, dnia 18 lutego 1938 r.

Inspektoraty Szkolne, Dyrekcje szkół śre
dnich ogólnokształcących i zakład, kształ
cenia nauczycieli, oraz Dyrekcje szkół za
wodowych w województwie śląskim 

w sprawie atlasu geograficznego firmy wydawni
czej „Globus" w Katowicach.

Na podstawie zarządzenia Ministerstwa W y
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 
8 lutego 1938 r. Nr II Pr-13514/36, Urząd Woje
wódzki śląski — Wydział Oświecenia Publiczne
go podaje do wiadomości, że do czasu ogłoszenia 
komunikatu w Gazecie Urzędowej Wojew. Ślą
skiego — Dział Administracji Szkolnej, atlas geo
graficzny St. Korbla firmy wydawniczej „Globus" 
w Katowicach, nie może być wprowadzony do 
użytku szkolnego.

Z a  W o j e w o d ę :
(—) Miłosz Sołtys 

p. o. Kierownika Oddziału 
W izytaior szkół.

41.
Urząd Wojewódzki ŚląsKi 

Wydział Ośw. Publ.
Nr OP. V-230/2. Katowice, dnia 23 lutego 1938 r

K O M U N I K A T  
w sprawie podręcznika J. Górski i O. Laurę: 

Matematyka dla szkół technicznych.
Urząd Wojewódzki Śląski, Wydział Oświe

cenia Publicznego, zwraca uwagę na wydawnic
two: J. Górski i O. Laurę Matematyka dla szkół 
technicznycm Wydawnictwo to, zatwierdzone 
przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego du użytku w szkołach zawodo
wych, zwłaszcza technicznych, obejmuje program 
nauczania rachunków w kl. I gimnazjów technicz
nych. Może ono również stanowić znaczną pomoc 
przy nauce rachunków w szkołach dokształcają
cych zawodowych dla metalowców.

Cena egzemplarza wynosi 4,90 zł. Nabywać 
można u autorów: Katowice, Śląskie Techniczne 
Zakłady Naukowe.

Z a  W o j e w o d ę :
(—) Inż. Cz, Knichowiccki, 
p. o. Kierownika Oddziału.

W izytator Szkół,

42.
Urząd Wojewódzki Śląski 
Wydział Oświecenia Publ.
Nr OP. 1-42/66. Katowice, dnia 16 lutego 1938 r. 

K O M U N I K A T  
o wydawnictwach L. O. P. P.

Urząd Wojewódzki komunikuje, że zatwier
dzone przez Min. Wyznań Religijnych i Oświe-
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cenią Publicznego do bibliotek uczniowskich wy
dawnictwa L. O. P. P.:
1. Mjr Włodz. Mizgier-Chojnacki: „Sprot Spado

chronowy" cena 1 zł
2. Mir St. Mazurek: „Spadochron"

Jego budowa i zastosowanie" cena 3 zł
3. Kpt S. Brenk: „Balonem LOPP nad

morze „Białe" cena 2 zł,
wymienione w Gazecie Urzędowej Wojew. Ślą
skiego — Dział Admin. Szkolnej Nr 11 pod poz. 
352 z 30. XI .1937 r. i Nr 12 pod poz. 376 z 31. 
XII. 1937 r., mogą szkoły zamawiać w Okręgu 
Wojew. Śląskiego L. O. P. P. w Katowicach 
(gmach Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego) oraz 
w Ośrodkach Propagandy L. O. P. P. w Katowi
cach, ul. Mariacka 3 i w Rybniku, ul Zamkowa 2.

43.
Urząd Wojewódzki Śląski 

Wydział Oświecenia Publicznego.
Nr O. P. lII-137/c/l.

K O M U N I K A T
0 organizacji Wyższych Kursów Nauczycielskich

w roku szkolnym 1938/39.
Urząd Wojewódzki Śląski — Wydz. Oświe

cenia Publicznego zawiadamia, że roku szkolnym 
1938/39 przewiduje urlopy płatne oraz płatne za 
zwrotem kosztów zastępstwa bez rozłożenia na 
raty na następujące grupy Państwowych Wyż
szych Kursów Nauczycielskich:

1) matematyczno - przyrodniczą w Poznaniu 
i w Warszawie,

2) geograficzno-przyrodniczą w Warszawie,
3) śpiewu i wychowania fizycznego w Po

znaniu,
4) rysunków i zajęć praktycznych (dla męż- 

czyn) w Warszawie.
Na Wyższe Kursy Nauczycielskie mogą być 

przyjęci w myśl postanowień statutu Państw. 
W. K. N. (Zarządzenie Min. W. R. i O. P. z dnia
1 lipca 1928 r. Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr 9, 
poz. 153)

a) stali nauczyciele publicznych szkół powsz.,
b) nauczyciele prywatnych szkół /powszechn., 

którzy posiadają kwalifikacje zawodowe do 
nauczania w publ. i prywatnych szkołach 
powszechnych i co najmniej 3 letnią nie
przerwaną służbę nauczycielską w szkołach 
powszechnych.

Do podania o przyjęcie na W. K. N. należy 
dołączyć: szczegółowy życiorys, metrykę urodze
nia, świadectwa studiów i kwalifikacji zawodo
wych, dekret ustalenia, listę lektury przepraco
wanej z wybranej grupy przedmiotów, świadec
two zdrowia wystawione przez lekarza powiato
wego lub szkolnego i deklarację zobowiązującą 
do 3 letniej pracy w szkole wskazanej przez wła
dze szkolne. W podaniu należy zaznaczyć, na 
którą miejscowość petent reflektuje, przy przyję

cia na W yższy'K urs Nauczycielski. Urząd Woje
wódzki Śląski, Wydział Oświecenia Publicznego 
zastrzega sobie jednak prawo przydziału kandy
data do innej miejscowości, w której odbywa się 
podobny kurs.

Oprócz załączników wyżej podanych należy 
dołączyć do podania w miarę możności zaświad
czenia z przesłuchanych kursów uzupełniających 
(wakacyjnych) i dowody prac (lekcyj próbnych 
i referatów) wykonanych na konferencjach rejo
nowych.

Dowpdy te będą brane pod uwagę przy kwa
lifikowaniu podań.

1 ermin wnoszenia poaań do Inspektoratów 
Szkolnych upływa z dniem 1 kwietnia 1938 r.

Do dnia 12 kwietnia br. przedstawią Inspekto
raty Szkolne podania Urzędowi Wojewódzkiemu 
Śląskiemu, Wydziałowi Oświecenia Publicznego.

44.

R U C H  S Ł U Ż B O W Y
w Szkotach i Administracji Szkolnej w wojewódz

twie śląskim za miesiąc styczeń 1938 r.
M i a n o w a n i a :

Minister W. R. i O. P. mianował w służbie admi
nistracyjnej.

I w a n o w s k i e g o  Mariana, prowiz. insp. szkol
nego w Lesznie — prowizorycznym wizytato
rem szkół w Urzędzie Wojewódzkim Śląskim, 
Wydziale Oświecenia Publicznego w Katowi
cach z dniem 1. I. 1938 r.

Wojewoda Śląski mianował:
a) Kierownikami Publ. Szkół Powszechnych:

K o b i e ) ę Józefa, kierownikiem Publ. Szkoły 
Powszechnej specjalnej nr 7 w Radzionko
wie z dniem 1. I. 1938 r„

K u l i g ę  Stefana kierownikiem Publ. Szkoły 
Powsz. w K ob y li z dniem 1. I. 1938 r„ 

R y d z e w s k i e g o  Wacława kierownikiem 
Publ. Szkoły Powszechnej specjalnej nr 6 

w Tarnowskich Górach z dniem 1. I. 1938 r.

b) w szkolnictwie średnim ogólnokształcącym: 
S t u d e n c k i e g o  W ładysława, nauczycielem

Państw. Gimnazjum w Piekarach Śląskich 
z dniem 1. I. 1938 r„ 

ks. S k o w r o n k a  Jana, nauczycielem Pań
stwowego Gimnazjum nr 877 w Chorzowie 
z dniem 1. I. 1938 r.

c) w szkolnictwie zawodowym:
dr T o t o s i a Ludwika, nauczycielem Państw. 

Szkoły Przemysłowej w Bielsku z dniem 
1. I. 1938 r„

G ó r s k i e g o  Józefa, nauczycielem Śl. Tech
nicznych Zakładów Naukowych z dniem 
1 .1. 1938 r„
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d) w służbie administracyjnej:
B r z ę c z k ó w n ę  Marię, prowizoryczną kan- 

celistką w Inspektoracie Szkolnym w Biel
sku z dniem 1. I. 1938 r.

Inspektorowie Szkolni mianowali w szkołach po
wszechnych:

1) B a r n a s i a  Jana nauczycielem Publ. Szkoły 
Powsz. nr 6 w Mysłowicach z dniem 1. I. 
1938 roku,

2) B i ał o n i a Wilhelma nauczycielem Publiczn. 
Szkoły Powsz. nr 1 w Brzęczkowicach z dn. 
1. I. 1938 r„

3) B u j a k a  Jana nauczycielem Publ. Szkoły 
Powszechn. nr 2 w Brzęczkowicach z dniem 
1. I. 1938 r.,

4) B u r e g o  Władysława, nauczycielem Publ. 
Szkoły Powsz. nr 3 w Chorzowie z dniem 
1. I. 1938 r„

5) G r z e s z c z u k a  W awrzyna, nauczycielem 
Publ. Szkoły Powsz. nr 2 w Brzęczkowicach 
z dniem 1. I. 1938 r.,

6) H o s z k ó w n ę  Hildegardę, nauczycielką Pu
blicznej Szkoły Powsz. w Palowicach z dniem 
1. I. 1938 r.,

7) K 1 a b i s z a Huberta, nauczycielem Publiczn. 
Szkpły Powszechnej nr 1 w Łagiewnikach 
z dniem 1. I. 1938 r.,

8) K o c z e g o  Jana, nauczycielem Publ. Szkoły 
Powsz. w Brdtowinie z dniem 1. I. 1938 r.,

9) K r ó l a  Wojciecha, nauczycielem Publ. Szko
ły Powsz. nr 5 w Lipinach z dniem 1. I. 38 r.,

10) K r u p ę  Mariana, nauczycielem Publ. Szkoły 
Powsz. nr 1 w Wełnowcmz dniem 1. I. 1938,

11) K r y w u l t a  Franciszka, nauczycielem Publ. 
Szkoły Powsz. nr 2 w Bielszowicach z dniem 
1. I. 1938 r„

12) L e n a r d a Emila, nauczycielem Publ. Szkoły 
Powszechn. nr 2 w Małej Dąbrówce z dniem 
1. I. 1938 r.,

13) M a d e c k i e g o  Ferdynanda, nauczycielem 
Publ. Szkoiy Powszechn. nr 3 w Nowej Wsi 
z dniem 1. 1. 1938 r.,

14) M i k u ł ę  Jana, nauczycielem Publ. Szkoły 
Powsz. nr 3 w Małej Dąbrówce z dniem 1. 
I. 1938 r„

15) P e r i n g e r a  Emanuela, nauczycielem Publ. 
Szkoły Powsz. nr 4 w Siemianowicach z dn. 
1. I. 1938 r.,

16) P o d k o w i k a  Erharda, nauczycielem Publ. 
Szkoły Powszechn. nr 2 w Nowym Bytomiu 
z dniem 1. I. 1938 r.,

17) S k o w y r ę  Józefa, nauczycielem Publicznej 
Szkoły Powsz. nr 2 w Kochłowicach z dniem 
1. I. 1938 r.,

18) S t a s i c ę  Karola, nauczycielem Publ. Szkoły 
Powsz. nr 3 w Bielszowicach z dniem 1. I. 
1938 roku,

19) S t a w a r c z y k a  Franciszka, nauczycielem 
Publ. Szkoły Powsz. nr 1 w Bielszowicach 
z dniem 1. I. 1938 r.,

20) Ś w i e r k o t a Hermana, nauczycielem Publ. 
Szkoły Powszechnej nr 7 w Siemianowicach 
z dniem 1. I. 1938 r.,

2 1 ) Z d a n o w i c z ó w n ę  Halinę, nauczycielką 
Publ. Szkoły Powsz. w Stanowicach z dniem 
1. I. 1938 r.

Minister W. R. i O. P. przeniósł:
R u s k a  Antoniego, kierownika Publ. Szkoły 
Powsz. w Jaworzynce, na stanowisko nau
czyciela do Publ. Szkoły Powsz. nr 5 w No
wej Wsi z dniem 1. I. 1938 r.

Kurator Okręgu Szkolnego Lubelskiego przeniósł
na własną prośbę.

Mgr K u r k ó w n ę  Anielę, nauczycielkę Publ. 
Szkoły Powsz. nr 26 w Katowicach, do Publ. 
Szkoły Powsz. w Kraśniku ż dniem 1 I. 38 r.

Kurator Okręgu Szkolnego Krakowskiego prze
niósł na własną prośbę:

R e p e l e w i c z a  Stanisława, nauczyciela 
Publ. Szkoły Powsz. w Pszowie dc Publiczn, 
Szkoły Powsz. w Piorunce z dniem 1. I. 38.

Wojewoda Śląski przeniósł na własną prośbę:
1) B o r y s ó w n ę  M a r t ę ,  wychowawczynię 

przedszkola z Lublińca do Katowic z dniem 
1. I. 1938 r.,

2) B a r b a c k i e g o  Antoniego, nauczyciela Pu- 
bhcznej Szkoły Powsz. w  Dyrdach, do Publ. 
Szkoły Powsz. nr 4 w Makoszowach z dniem 
1. I. 1938 r.,

3) T r y c h 1 ó w n ę Annę, nauczycielkę Publiczn. 
Szkoły Powsz. w Palowicach do Publicznej 
Szkoły Powsz. nr 5 w Nowej Wsi z dniem 
1. I. 1938 r.,

4) J a w o r s k ą  Stefanię, nauczycielkę Publiczn. 
Szkoły Powsz. nr 6 w W. Hajdukach do Pu
blicznej Szkoły Powsz. nr 4 w Katowicach 
z dniem 1. I. 1938 r.,

5) K r z y n o w s k i e g o  Kazimierza, nauczycie
la Publ. Szkoły Powsz. w Piorunce do Publ. 
Szkoły Powsz. w Pszowie z dniem 1. I. 38 r.,

6) K u c z m i e r c z y k ó w n ę  Hildegardę, nau-- 
czycielkę Publ. Szkoły Powsz. nr 2 w Lipi
nach do Publ. Szkoły Powsz. nr 7 w Mysło
wicach z dniem 1. I. 1938 r.,

7) Ł o s i a  Jakuba, nauczyciela Publ. Szkoły Po
wszechnej nr 2 w Rybniku do Publ. Szkoły 
Powsz. nr 7 w Mysłowicach z dn. 1. I. 38 r.,

8) P i e c h o w i c z ó w n ę  Ludwikę, nauczycielkę 
Publ. Szkoły Powsz. w Kraśniku do Publ. 
Szkoły Powsz. nr 26 w Katowicach z dniem
10. I. 1938 r.,

9) R o j k ó w n ę Klarę, nauczycielkę Publicznej 
Szkoły Powsz. nr 4 w Rydułtowach do Publ. 
Szkoły Powsz. nr 24 w Katowicach z dniem 
1. I. 1938 r.

Ze względów organizacyjnych:
G i l a  Stanisława, nauczyciela Publ. Szkoły 
Powsz. Specjalnej nr 12 w Siemianowicach 
do Publicznej Szkoły Powsz. Specjalnej nr 6 
w Lipinach z dniem 1. I. 1938 r.
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Z w o l n i e n i a :
Minister W. R. i O. P. zwolnił ze służby:

B r a n d y s a  Jana, nauczyciela Publ. Szkoły 
Powszechn. nr 4 w Nowym Bytomiu z dniem
1. I. 1938 r.

Wojewoda Śląski przeniósł w stan spoczynku: 
B ł a ż k a  Bolesława, profesora Państwowej 
Wyższej Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego 
w Cieszynie z dniem 31 stycznia 1938 r.,

Inspektorzy Szkolni zwolnili wskutek zawarcia 
związKu m ałżeńskiego:

B u g a j ó w n ę  Melanię, nauczycielkę Publ. Szk. 
Powsz. w Gołkowicach z dniem 31. I. 1938 r. 
bez odprawy,

C z a d e r ó w n ę  Joannę, nauczycielkę Publ. Szk. 
Powsz. nr 2 w Wełnowcu z dn. 31. I. 1938 
z 6 mies. odprawa,

R a d o m s k ą  Michalinę, nauczycielkę Publicznej 
Szkoły Powsz. nr 3 w Wełnowcu z dniem
31. I. 1938 r., z 17 mies. odprawą,

S o w i a n k ę Wandę, nauczycielkę Publ. Szkoły 
Powsz. nr 4 w Cieszynie z dniem 31. I. 1938 
z 6 mies. odprawą,

W i d e r ó w n ę  Otylię, nauczycielkę Publ. Szk. 
Powsz. w Paniówkach z dniem 31. I. 1938 r. 
z 6 mies. odprawą.

Dobrowolnie wystąpił ze służby nauczycielskiej: 
M a r i a ń c z y k  Franciszek nauczyciel Publiczn. 

Szkoły Powsz. nr 1 w Wielkich Hajdukach 
z dniem 31. I. 1938 r.

45.
Konkurs na stanowisko dyrektora państwowego 

gimnazjum koedukacyjnego w Żorach.
Ministerstwo W. R. i O. P. ogłasza konkurs 

na stanowisko dyrektora państwowego gimna
zjum koedukacyjnego w Żorach.

O wymienione stanowisko mogą się ubiegać 
osoby, odpowiadające pod względem kwalifikacyj 
wymaganiom ustawy z dnia 26 września 1922 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 90, poz. 828), zmienionej ustawą 
z dnia 16 lipca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr 75, poz. 
740) oraz odpowiadające wymaganiom art. 12 
ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o stosunkach służbo
wych nauczycieli w brzmieniu obwieszczenia Mi
nistra W. R. i O. P. z dnia 9 listopada 1932 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 104, poz. 873).

Do stanowiska tego przywiązane jest uposa
żenie, unormowane rozporządzeniem Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 28 października 1933 r. 
o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych (Dz. 
Ust. R. P. Nr 86, poz. 663) z uwzględnieniem za
sad, wprowadzonych rozporządzeniem Rady Mi
nistrów z dnia 19 grudnia 1933 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 102, poz. 781).

Podania, zaopatrzone potrzebnymi dokumen
tami, skierowane do Ministerstwa W. R. i O. P.,

wnosić należy w drodze służbowej do Urzędu 
Wojewódzkiego Śląskiego, Wydz. Oświecenia Pu
blicznego w Katowicach najpóźniej na sześć ty
godni od daty wyjścia niniejszego numeru Dzien
nika Urzędowego. (Nr BP-29554/37).

46.

K O M U N I K A T  
o zaleceniu do użytku władz szkolnych wydaw

nictwo pt.: „Prawo Szkół Prywatnych**.
Ministerstwo W, R. i O. P. zaleca do użytku 

władz szkolnych wydawnictwo pt. „Prawo Szkół 
Prywatnych** w opracowaniu Dr Zygm. Kwiat
kowskiego i Ludwika Eckerta, będącą III częścią 
wydawnictwa pt. „Zbiór przepisów w zakresie 
administracji szkolnictwa.**.

Nakład Państwowego Wydawnictwa Książek 
Szkolnycn. Lwów, 1937 r. (ul. Kurkowa 21). (Nr 
II S-5636/37).

47.
K O M U N I K A T  

o utworach współczesnych pisarzy polskich przy 
nauce języka polskiego, zatwierdzonych dla 

liceów zawodowych.
Berent W acław: „Nurt“.
Bandrowski-Kaden: Juliusz: „Przymierze serc“. 
Choynowski Piotr:: „W młodych oczach**, „Kij 

w mrowisku**, „Wybór nowel**.
Dąbrowska Maria: „Uśmiech dzieciństwa**, „Lu

dzie stamtąd**.
Goetel Ferdynand: „Z dnia na dzień**, „Ludzkość** 
Gojawiczyńska Pola: „Ziemia Elżbiety**. 
Iłłakowiczówna Kazimiera: „Ballady bohaterskie** 
Iwaszkiewicz Jarosław: „Czerwone tarcze**. 
Kossak-Szczucka Zofia: „Król trędowaty**, „Le

gnickie pole", -^Krzyżowcy**.
Kossowski Jerzy: „Powroty**.
Makuszyński Kornel: „Słońce w herbie**. 
Małaczewski-Korwin Eugeniusz: „Koń na wzgó- 

rzu“, „Pod lazurową strzechą**.
Morcinek Gustaw: „W yrąbany chodnik**, „Serce 

za tamą“.
Nałkowska Zofia: „Dom nad łąkami**. 
Nuwakowski Zygmunt: „Przylądek Dobrej Na- 

dziei“, „Rubikon**.
Powalski Jan: „Nad jeziorem**.
Rusinek Michał: „Burza nad brukiem**. 
Sieroszewski W acław: „Na kresach lasów**,

„Ucieczka**.
Staff Leopold: „Wysokie drzewa*.
Strug Andrzej: „Ojcowie nasi“.
Szymanowska Z.: „Opowieść o naszym domu“.
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Wańkowicz Melchior: „Na tropach Smętka",
„Strzępy epopei".

Wittiin Józef: „Sól ziemi" (cz. I).
(Nr III PU-157/38).

li- .

48.
Komunikat o „Słowniku języka Polskiego".

Ministerstwo W. R. i O. P. uzyskało w Kasie 
im. Mianowskiego wydatną zniżkę -dla szkół na 
pewnej ograniczonej ze względu na to, że nie
które tomy są zupełnie wyczerpane — liczbie eg
zemplarzy powszechnie znanego, nagrodzonego 
przez Polską Akademię Umiejętności, zalecanego 
do szkół wydawnictwa pt.: Słownik języka pol
skiego J. Kozłowicza, A, Kryńskiego i W. Niedź- 
wieckiego. Cena katalogowa kompletu słownika 
w 8-iu tomach, łącznie o 7.540 stronach, w opra
wie płóciennej z grzbietem półskórków ym w fu
terale ochronnym wynosi zł 368,—. Szkoły i nau
czyciele mogą nabyć to dzieło za zł 150 +  zł 5 
koszt opakowania i porto. Adres Kasy im. Miano
wskiego: Warszawa, Nowy Świat 72, konto P. 
K. O. Nr 1371 — z adnotacją: „Za słownik języ
ka polskiego".

Zamawiającym słownik Kasa mogłaby zro
bić to ułatwienie, iż zarezerwowałaby — w miarę 
możności—odpowiednią liczbę egzemplarzy i w y
dała je zamawiającym po otrzymaniu ostatniej 
raty należności, raty zaś zamawiający wpłaciliby 
od chyfili przyjęcia zamówienia przez Kasę na 
jej konto w P. K. O. z adnotacją: X rata za sło
wnik języka polskiego. (Nr II Pr-4150/37).

49.
Komunikat o „Encyklopedii Wychowania."
Ministerstwo W. R. i O. P. zwraca uwagć 

Dyrektorów i Nauczycieli szkół wszystkich ty
pów na wydawnictwo p. t.: Encyklopedia W y
chowania pod redakcją St. Łempickiego. W. Gott- 
lieba, B. Suchodolskiego i J.' Włodarskiego. Nakł. 
„Naszej Księgarni", Warszawa.

Całość obejmuje trzy tomy (w czterech czę
ściach) ponad 2700 str. druku w formacie 17X25, 
Dotąd ukazały się w całości dwa pierwsze tomy 
(tom pierwszy — zeszyty 1—17, tom II — 1—12) 
oraz dwa zeszyty tomu Ill-go. Dalsze zeszyty 
ukazywać się będą w odstępach miesięcznych.

Cena Dojedyńczego zeszytu (64 stron di uku) 
w handlu księgarskim wynosi zł 4. Dwa pierwsze 
tomy (w trzech częściach) w trwałej ozdobnej 
oprawie są do nabycia w cenie zł 120 — płatnych 
w 10 ratach miesięcznych.

W prenumeracie zeszyt pojedyńczy zł 3,—. 
Przy prenumeracie opłacanej z góry za 10 zeszy
tów po zł 2,70 za pojedyńczy zeszyt. (Nr II Pr- 
12274'34).

50.
Komunikat o wydawnictwie pt.: Kopczewski W. 

Kalendarz „Iskier" na rok 1938.
Ministerstwo W. R. i O. P. zwraca uwagę 

Dyrektorów i Nauczycieli gimnazjów i liceów 
wszelkich typów na wydawnictwo dla uczniów pt. 
Kopczewski K. Kalendarz „Iskier" na rok 1938. 
Mała encyklopedia i notatniK. Rok XIV. Nakład 
„Iskier" — Tygodnika dla młodzieży. W arszawa. 
Filtrowa 75. 1938. Cena zł 3,80. (Nr II Pr-16070/38)

51.
Komunikat o wydawnictwie pt.: „Szlakiem 

wieków".
Ministerstwo W. R. i O. P. dozwoliło jako po

moc szkolną do użytku poszczegóinycn uczniów 
II i III ki. gimnazjum i zaleciło jako pomoc szkol
ną dla nauczycieli wydawnictwo pt.: „Szlakiem 
wieków". Źródło do nauki dziejów Polski na tle 
regionalizmu Wielkopolskiego. Wydawn. Ogniska 
Metodycznego w Poznaniu pod redakcją Dr W. 
Knapowskiej. Nakład Okręgowej Biblioteczki Pe
dagogicznej Kuratorium Szkolnego Poznańskiego. 
1937. tNi II Pr-16035/38).

52.

KOMUNIKAT O WYDAWNICTWACH
Zatwierdzone przez Min. W. R. i O. P.:

I I I . Książki ao Dioliotek uczniowskich.

Schulbaum ów na Z. i Rapapoirl A. Xenophon. Żołnierz- 
h istoryk. Nakł. Filom aty. L w ów . 1935 — dla liceum 
jako książkę popularno-naukow ą. (Nr II Pr-13553/35).

S reb rn y  S. Co zaw dzięczam y kultu rze św ia ta  an tycz
nego'. W ydaw nictw o  Filom aty. Lw ów . 1936 — dla lic. 
ogólm. (N- II Pr-15247/37).

Suchodolski B. K ultura i 'osobow ość. W ypisy  z dziel 
myślicieli polskich XIX i XX w ieku. N akład „Naszej 
K sięgarni". W arszaw a, 1935 — dla lic. ogóln. i zakt. 
kształcen ia  nauczycieli. (Nr II Pr-15295/37).

Śląsk C ieszyński. Z życia gospodarczego. W y daw n ic
tw o C ieszyńskiego K om itetu Opieki nad uchodźcam i 
z C zechosłow acji. C ieszyn. B. d. (Nr II P r 15452/37). 

Św ieżaw ski S. B oethius. O statni Rzym ianin. Nakładem  
Filom aty. Lw ów . 1935 — dla lic. ogólnokształcących . 
(Nr II P r - 13826/37),

T akiej Po lsk i chce Józef P iłsudski. W arszaw a , 1937. — 
Z. H. P. O rganizacja H arcerek . I—'V tysiąc. N akład 
H arcersk iej Szkoły  Instruk to rsk ie j na  Buczu. Skład 
G łów ny: W arszaw a, Ł azienkow ska 7 do bibliotek 
dla gimn. i s ta rszy ch  klas szkół pow szechnych. (Nr 
II Pr-15898/37).

T eslar J. E dw ard  Śm igły - Rydz M arszałek Poiski. 
Ż yciorys. N akład Św iatow ego  Zw iązku P olaków  
z Zagranicy. W arszaw a. 1937. (Nr Pr-15369/37).



Nr 2 Gazeta Urzędowa Wojew. Si. — Dział Administracji Szkolnej 47

T eslar J. A. M arszalek E dw ard  Śm igły-R ydz. Życio
rys. N akład  P aństw ow ego  W ydaw n ic tw a  Książek 
Szkolnych. L w ów . 1937 (Nr II Pr-15893/37).

W aldo C utler U. O kró lu  A rtu rze  i rycerzach  ok rą
głego stotu. P rze ło ży ła  F. K ruszew ska. N akład P a ń 
stw ow ego W y d aw n ic tw a  K siążek Szkolnych. Lw ów , 
1937 — dla m łodzieży od lat 16. (Nr II Pr-15904/37).

W ańkow icz M. Na tropach Sm ętka. N akład Biblioteki 
Polskiej. W arszaw a . 1936. (Nr II Pr-14987/37).

W asilew ski L. Skład  narodow ościow y  państw  europej
skich. N akład Insty tu tu  B adań S p raw  N arodow ościo
w ych. W arszaw a. 1933 — dla m łodzieży od la t 15. 
(Nr 11 Pr-2950/33).

W spom nienia uczestniczek w alk  o niepodległość 1915 — 
1918. Komitet redakcy jny : Al. P iłsudska, przew odn. 
W . P e łczyńska , H. Pohoska, J. B arte l de W eyden- 
tlial, D. W yszyńska. R edak to rka  M. R ych terów na. Na- 
luad G łów nej K sięgarni W ojskow ej. 1929 — dla ucz-

• niów gimn. i lic. ogóln. (Nr U Pr-15074/37).

IV. Książki do bibliotek nauczycielskich:

A cta M artyrum . W ydał. R G anszyniec. T eksty  Filo
m aty Nr 44. W ydaw n ictw o  Filom aty. Lw ów . (Nr H 
P r -15 625/3 7).

B a 'zac. K ontrakt ślubny. Pułkow nik  C habert. P rze ło ży ł 
i w stępem  zao p a trzy ł T. Żeleński (Boy). N akład B i
blioteki B oy’a. W arszaw a. B. d.— (Nr I! P r-1 5 177/37).

Balzac. C z te ry  tom y Komedii Ludzkiej.

H onoryna. P rze ło ży ł Żeleński T. (Boy). Biblioteka 
B oy’a. W arszaw a. B. d.' (Nr II P r-1 3875/35).

D ziew czyna o złotych oczach. P rze ło ży ł T. Żeleński 
(Boy). B iblioteka B oy'a. B. d. (Nr II Pr-13867/35).

Blaski i nędze życia  ku rtyzany . P rze ło ży ł T. Żeleński 
(Bcxy). B iblioteka B oy’a. W arszaw a. B. d. (Nr II P r-  
13872/37).

K obieta trzydziesto le tn ia . P rze ło ży ł T. Żeleński (Boy). 
B iblio teka B oy’a. W arszaw a. B. d. (Nr II Pr-15178/37)

B ystroń  J. St. T ypy  ludow e J. P . N orblina 27 tablic 
i 4 ryc iny  w  tekście. Nakł. Muzeum Etnograficznego.. 
K raków . 1934. (Nr II Pr-3886/34).

C icero M. Tullius. R hetorica. De O ratore . W ydal R. 
G anszyniec. T e k sty  F ilom aty  Nr 25 a. W ydaw nictw o  
Filom aty. L w ów . (Nr II Pr-15620/37).

G rotow ski M. N ewton. Cz. I, II i III. B iblioteczka P rz y 
rodnicza. W ydaw nictw o  K sięgarni Sw. W ojciecha. 
Poznań—W arszaw a. 1932. (Nr II Pr-15049/37).

Gundulić I. Osman. Poem at h is to ryczny  o w ojnie Cho- 
cim skiej z r . 1621 w  XX pieśniach. P o em at p rze łoży ł 
Cz. Jastrzęb iec-K ozłow ski. N akład Dom u K siążki P o l
skiej. W arszaw a. 1934. (Nr II Pr-1487/34).

H edem ann O. Szko ły  W alerianow sk ie  X. X. P ijarów  
Lużeckich. N akład O ddziału Polskiego T o w arzy stw a  
K rajoznaw czego  w  G łębokiem . W ilno. 1937. (Nr II 
P r-1 5200/37).

H irszfeldow a H. Z zagadnień dziedziczności i eugeniki. 
W ydaw n ictw o  „N aszej K sięgarni". W arszaw a . 1937. 
(Nr II Pr-15181/37).

Jeans J. H oryzon ty  now ej nauki. P rze ło ży ł S. Szcze- 
niowski. W ydaw nictw o  „M athesis Polskiej". W a rsz a 
wa. 1937. (Nr II Pr-15222/37).

K ozłow ska A. S za ta  roślinna W ojew ództw a Ś lą sk ieg a  
W ydaw nictw o  Insty tu tu  Ś ląskiego. K atow ice. 1936. 
(Nr II P r - 14426/36).

L ubelska pieśń ludow a. Cz. I pod red ak c ją  J C hm ary. 
N aitład K siąznicy-A tlas. L w ów —W arszaw a , 1937. (Nr 
II Pr-14870/37).

N ałkow ska Z. Książe. Pow ieść. W ydan ie  III. N akiad 
G ebethnera i W olffa. W arszaw a. 1929. iN r II P r-  
14693/37).

Paw łów 1 I. P . S herring ton  Ch. S., A drian E. D. Mózg 
i jego m echanizm . P rze łoży li: J. K onorski i  S. Miller. 
Z dziedziny nauki i techniki. B iblio teka Popularno- 
N aukow a. Tom XIII. W y d aw n ic tw a  „M athesis P o l
skiej". W arszaw a. 1935. (Nr II Pr-15214/37).

P ieniążek J. Podhale  w  obrazach. Album barw ny. 
Lw ów , ulica P iask o w a  27, konto  P . K. O. 506 409 — 
1937. (Nr II P-rl4840/37).

R adlińska H. S tosunek w ychow aw czy  do środow iska 
społecznego. Szkice z pedagogiki społecznej. N akład 
„Naszej -Księgarni". W arszaw a. 1935. (Nr II P r-  
15306/37).

R ączka St. I. Śpiew anki szkolne cz. II. op. 16. N akład 
K sięgarni Katolickiej. K atow ice. 1937. (Nr II P r-  
13898/34).

S iły ,,m ora lne  w spólne w szystk im  ludziolm, ich źródia 
i rozw ój p rzez  w ychow anie. P raca  zb iorow a W y 
dana staran iem  Komitetu O rganizacyjnego VI M iędzy
narodow ego K ongresu W ychow ania M oralnego. Skład 
G łów ny „B iblioteka P o lska". 1934. (Nr II Pr-15084/37)

Sinko T. Język  łaciński. P ogadank i g ram atyczne. Dla 
I i II k lasy  liceów  k lasycznych  i hum anistycznych. 
W ydaw nictw o  Książnicy-Atlas- Lw ów  — W arszaw a . 
1937. (Nr II Pr-15128/37).

Suchodolski B. K u ltu ra  i osobow ość. W ypisy  z dzieł 
myślicieli polskich XIX i XX w ieku. N akład „Naszej 
K sięgarni". W arszaw a, 1935 — dla szkól pow szech
nych, średnich, ogólnokształcących i zakładów  k sz ta ł
cenia nauczycieli. -(Nr II Pr-15295/37).

U rbain G. P o d s ta w y  naukow e chemii. P rzedm ow ą za
o p a trzy ł W . Św iętosław ski. P rz e ło ż y ł M. K arbow 
ski. W ydaw nictw o „M athesis Polskiej". W arszaw a. 
1936 — d la  szkół średnich. (N1* II Pr-15213/37).

U zdańska R. T rudności w  nauce czy tan ia  i pisania. B i
blioteka Popularno - N aukow a Insty tu tu  H igieny P sy 
chicznej Nr 8. Skład G łów ny „Nasza K sięgarnia". 
W arszaw a. 1937. (Nr II-P r-15466/37).

W ańkow icz S. Na tropach Sm ętka. N akiad Biblioteki 
Polskiej. W arszaw a. 1936. (Nr II Pr-14987/37).
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W iechow icz S. Koło m ego ogródeczka. D ziesięć pol
skich pieśni ludow ych. Śpiew  i fortepian. N akład S.
A. „O stoja". P oznań . B. d. — d la  gimn. i lic. (Nr II 
Pr-149'7C/37).

W ojtow icz M. N auczanie astronom ii w  liceach ogólno- 
ksz tafcących  ze szczególnym  uw zględnieniem  liceum 
m atem atyczno-fizycznego. Nakł. W y d aw n ic tw a  Zakł. 
N arodow ego  im. Ossolińskich. L w ów , 1937 — dla lic. 
ogólnoksztalc. (Nr II Pr-15758/37).

WoLfke L. R ysunek perspek tyw iczny  i p odstaw y  geo
metrii w ykreślnej. W ydaw n. W arszaw sk iego  Tow. 
Politechnicznego. W a rsz a w a  1936. (Nr II Pr-1438ó/36)

W olfke L. R ysunek persp ek ty w iczn y  i rzu t rów noległy  
ukośny. W ydaw n ic tw o  W arszaw sk iego  T o w arzy stw a  
Politechnicznego. W arszaw a  1934. (Nr II Pr-14385/36)

W olfke L. T eoria  foolmoiogii liniowej i p łaskiej. P race  
W arszaw sk iego  T o w arzy stw a  Politechnicznego Nr 20 
N akładem  W arszaw sk iego  T o w arzy stw a  P olitech
nicznego. W arszaw a . 1936. (Nr II Pr-14384/36).

W olter. P ro staczek . C złow iek o czterdziestu  talarach . 
B iały byk. U szy hrabiego C hesterfie ld  i kapelan  
Gudm an. Przeło iżył T. Żeleński (Boy). Biblioteka 
B oy’a. W arszaw a . B. d. (Nr II Pr-13876/36).

W spom nienia uczestn iczek w alk o n iepodległość 1915— 
1918. K om itet redakcy jny ; Al. P iłsudska, przew odn. 
W . P ełczyńska , H. PohosKa, J. B arte l de W eyden- 
thal, D. W yszyńska. R edak to rka  M. R ychterów na. 
N akład G łów nej K sięgarni W ojskow ej. 1929. (Nr II 
Pr-15074/37).

V. Lektura z dziedziny jeżyka polskiego:

Morcinek G. Noc L istopadow a. N owela. N akład K się
garni św . W ojciecha Poznań  — W arszaw a  — W ilno — 
Lublin. B. d. — jako lek tu ra  dla IV kl. giimn. (Nr 

II Pr-14879/37).

M orcinek G. W iara. N owela. N akład K sięgarni św . 
W iojciecha. PoOTań— W arszaw ia—W ilno—Lublin. B. 
d. — jako lek tu ra dla uczniów  IV kl. gimn. (Nr II 
Pr-14878/37).

VI. Pom oce szkolne do użytku zbiorowego:

G órski E. P o rtre t M arszałka Śm igłego-R ydza Nr 340. 
N akład Salonu M alarzy Polskich. K raków . (Nr II 
Pr-15056/37).

G órski E. P o rtre t M arszałka Śm igłego-R ydza Nr 341 — 
jako pomoc zb iorow a dla uczniów . (Nr II P r - 15057/37)

K ossak J. W ym arsz  P ie rw sze j .Kompanii .Kadrowej 
z O leandrów . R ozkaz J. P iłsudskiego. Z cyk 'u : O b ra
zy barw ne Nr 336. (Nr II P r - 15035/37).

K ossak J._ Nocny bój o R afajłow ą w r. 1915. Z cyklu 
obrazy  h istoryczne. (Jednobarw ne). Nr 359. (Nr II 
Pr-15039/37).

Migacz J. Metronom w ahad łow y  — pomoc dla nau
czyciela śpiew u i muzyki w e w szelkich rodzajach 
szkół. (Nr II Plr-15184/37).

O brazy  k ra joznaw cze: (jednobarw ne) Nr 744. K raków  
D zw on Zygm unta na W aw elu. 746. W arszaw a. C y
tadela. X paw ilon. 749. Polesie. C h a rak te ry s ty czn y  
kra jobraz . 748. Podole. JaT i zakola D niestru. 750. 
Podole. Dolina C zerem oszu — J a r  D niestru . 750. 
G dynia: P o rt H andlow y. O kręty  w Porcie. 754. Be
skid Zachodni. W ydaw n ictw o  K sięgarni N akładow ej 
Salonu M alarzy Polskich K raków . (Nr M Pr-15040/37)

O rłoś H. G rzyby  jadalne. Gatunki najbardziej poszu
kiw ane o raz  G rzyby  jadalne G atunki mniej poszu
kiw ane. W ydaw n ic tw o  K siążnicy-A tlas. L w ów —W a r
szaw a — tablice przyrodnicze dla szkó ł pow sz. (Nr 
II Pr-14942/37).

P o rtre ty  sław nych  ludzi (jednobarw ne). Nr 271. Mar
szałek  J. P iłsudsk i, Nr 272. M arszałek Śm igly-R ydz. 
N akład Salonu M alarzy Polskich. K raków . (Nr II P r- 
1504i/37)

Roguski W . A utolitografie barw ne: 1) Matka B oska 
Zielna, 2) Matka B oska O strobram ska, 3) Matka B o
sk a  C zęstochow ska, 4) Św . T eresa , 5) G w iazda Mu-' 
rza . (Nr II Pr-13921/36).

Saski S. P so tn ik  góralsk i. Z cyklu o b ra z y  barw ne Nr 
337. N akład K sięgarni N akładow ej Salonu M alarzy 
Polskich w  K rakow ie. (Nr II Pr-15037/37).

S tach iew icz  P . Zośka.. Z cyklu: o b razy  barw ne Nr 
335. N akład Salonu M alarzy Polskich. K raków . (Nr 
II P r-15038/37).
VII. Pom oce do użytku poszczególnych uczniów.

C hm ara J. T ria  skrzypcow e. N akład M. Arcta. W a r
szaw a. 1937. (Nr II Pr-4884/32).

B. M inisterstw o W . R. i O. P. zatw ierdziło  następu 
jące książki i pom oce naukow e dla szkół zaw odow ych .

A rnoldt R ussocka M. „Louise G śra rd  a P aris" . P od 
ręcznik do nauczan ia  języka francuskiego dla kl. 2 
gim nazjów  kraw ieckich  i bieliźniarskich. Nakł. P ań 
stw ow ego  W ydaw nictw a Książek Szkolnych we 
L w ow ie. R. 1937. C ena w raz  ze znaczkiem  n a  T o
w arzy stw o  P opieran ia  Budowiy P ublicznych  Szkół 
P ow szechnych  1,70 zł — jako podręcznik dla kl. 2 
gim nazjów  kraw ieck ich  i bieliźniarskich. (Nr III PU - 
109/37).

B ra tro  Emil Inż. B udow a i u trzym anie dróg. W y d a 
nie drugie. L w ów —W arszaw a. N akład K sięgarni P o l
skiej B. Połonieckiego. 1932 — jako podręcznik w  
szkołach drogow ych stolpnia licealnego. (Nr III PU- 
159/37).

B ronikow ski M ieczysław  P.rof. B udow nictw o p rzem y
słow e. Cz. I. W arszaw a. 1928. Skład  g łów ny  w Księ
garni Technicznej w  W arszaw ie  — jako podręcznik  

dla szkół drogow ych stopnia licealnego. (Nr III PU - 
168/37).

G inter Stefan. T abele kalkulacyjne. Nakł. Izby P rz e 
m ysłow o-H andlow ej w W arszaw ie . B iblioteka iKupca 
D efalisty  Nr 2 W arszaw a. 1937 — jako książkę po
m ocniczą dla uczniów  i nauczycieli w  szkołach han
dlow ych. (Nr III PU-170/37).
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G ottlieb W . i Zagajew ski K. Heinz w ird  Kaufmann. 
P odręczn ik  języka niem. dla ki. I g im nazjów  kupiec
kich. N akładem  K siążnicy-A tlas L w ów  — W arszaw a. 
1937. (Nr 111 PU-51/36)).

H erzberg  E dw ard  Inż. O brabiarki i n a rzęd z ia  do me
tali. P od ręczn ik  dla szkół technicznych. Tom  I i II. 
W ydane nakł. T o w arzy stw a  K ursów  T echnicznych 
w  B ydgoszczy  z zasiłku M inisterstw a W . R. i O. 
P. C rudziądz, 1929, 1932 — jako książkę  pom ocniczą 
dla uczniów  i nauczycieli w  liceach m echanicznych 
o raz  do bibliotek nauczycielskich  w  gim nazjach me
chanicznych. (Nr III PU-183/37).

K onorski B olesław  Inż. N om ografia. N akładem  T ow a
rzy s tw a  K ursów  Technicznych. W arszaw a , 1937 — 
jako książkę pom ocniczą d la  nauczycieli liceów 
technicznych. Nr III PU-14S/37).

K rzyczkow ski D ionizy Imż. B udow nictw o. W yd. d ru 
gie. L w ów —W arszaw a. K sięgarnia P o lsk a  — B er
n ard  Połoniecki. 1932 — jako książkę pom ocniczą 
w szkołach  budow lanych  stopnia licealnego. (Nr III 
PU-149/37).

L aurę O. i G órski J. M atem atyka dla szkół technicz
nych z tablicam i. A ry tm etyka. K raków . 1937. Nakł. 
Sekcji G łów nej S zkół Technicznych i Z arządu O krę
gow ego Ś ląskiego S to w arzy szen ia  N auczycieli Szkól 
Z aw odow ych w  K atow icach — jako książkę pom oc
niczą w  szkołach zaw odow ych, zw łaszcza  technicz
nych. (Nr III PU-195/37).

Lipa A leksander. A ry tm etyka  handlow a dla kl. I gim 
nazjum kupieckiego. Nakł. P aństw ow ego  W ydaw nic
tw a  K siążek Szkolnych w e Lw ow ie. R. 1937. Cena 
w raz  ze znaczkiem  na T. P. B. P . Sz. P . 2,80 zł — 
jako podręcznik dla kl. I gim nazjum kupieckiego. 
(Nr III PU -111/37).

N enm ark S tefan  Dr Inż. M echanika techniczna. P od 
ręcznik dla szkół zaw odow ych. Tom I. Nakł. Tow . 
K ursów  Techniczn. W arszaw a . 1937 — jako książkę 
pom ocniczą d la  ucznia i nauczyciela w szkołach za
w odow ych różnych stopni. (Nr III PU-169/37).

„O szklony ul pokazow y11 w yrobu firm y: B racia  Mar- 
schalko i S -ka w  N ow ym  Sączu — jako pom oc nau
kow ą dla szkół ro ln iczych w szelkich stopni i spe
cjalności. (Nr III PU-79/37).

R ajcow a Maria. P od ręczn ik  kroju ubiorów  dam skich 
i dziecięcych. P rzem yśl. 1937. N akładem  autorki — 
jako książkę  pom ocniczą dla nauczycieli i uczennic 
w szkołach kraw ieck ich  w szelkich typów . (Nr III 
PU-67/36).

R newski T adeusz. P odstaw ow e w iadom ości z techniki 
litern ictw a. N akład 'Książnicy-Atlas. L w ów —W a rsz a 
w a 1937 — jako książkę pom ocniczą 'dla szkół han
dlow ych w szystk ich  stopni. (Nr III P U -117/37).

Tato.ń A., Jab łow ski K. Zakup to w aró w  przez  kupca 
detalicznego. Nakł. P ań stw o w eg o  W ydawin. Książek 
Szkolnych w e Lw ow ie. 1937 — jako podręcznik dla 
kl. I gimnazjum kupieckiego. (Nr III PU-182/37).

O W Y D A W N I C T W A C H .
A. Lastow iecki: Promienie Roentgena i ich zasto

sowania. (L ek tu ra  z fizyki. Z. 2) K siążnica-A tlas. L w ów  
W arszaw a. S tr  88. Zł 2,80.

P racu jący  w  dziedzinie rentgenografii au to r p o 
dzielił książkę na trz y  części. W  p ierw szej om ów ił 
szczegółow o, jak pow stają  prom ienie R oentgena w lam 
pach jonow ych i Coolidgea.

W  drugiej części znajdujem y opis w łasnośc i i za 
stosow ań  prom ieni X. W  trzeciej części p rzedstaw iono  
szczegółow o dośw iadczenia, k tó re  w y k aza ły  niezbicie 
na tu rę  falow ą prom ieni R oentgena. Do tych  części do 
dano jeszcze życiorys R oentgena. K siążeczka pom y
ślana jest p rzede  w szystk im  jako lek tu ra  d la  m łodzie
ży  szkolnej.

Dr W. Gottlieb i Dr K. Zagajewski: Der kaufmhn- 
nische Schriftverkehr. K siążn ica -A tla s . L w ów  — W a r
szaw a. S tr. 88. Zł 1,60. W ydanie  now e.

P odręczn ik  dla kl. IV gim nazjów  kupieckich, dla 
szkół przysposobienia kupieckiego i aam in istracy jno- 
handlow ego, do nauki drugiego języka obcego w  II kl. 
liceów  handlow ych i adm inistracyjnych o raz  dla kup
ców  detalistów .

E. Tambs: „Teddy“ płynie przez dwa oceany.
Z 26 ilustracjam i. K siążnica-A tlas. L w ów  — W arszaw a. 
S tr. 226. Zł 5,60. — Z ajm ujący opis kilkuletniej podróży  
autora , zakończonej u tra tą  łodzi na w odach dalekiego 
Południa.

„Przyroda i Technika", czasopism o pośw ięcone po
pu laryzacji nauk p rzyrodniczych  i technicznych pud re
dakcją Dr Anny d’A bancourt K oczw araw ej. K siążnica- 
Atlas. L w ów —W arszaw a. R ren. roczna zł 10,—.

Nr 1 — styczeń  1938 r . : St. Żcjm o-Żejm is: P roblem  
L apończyków  północno europejskich (dok.). — Dr J. 
O pieńska-B lauth: Od leczenia do za trucia  — Cz. IV. 
środki nasenne. — J. Z im ow ski: Fale  u ltradźw iękow e 
i ich w łasności. — Inż. T. Ż yliński: N am iastki w ełny  
i baw ełny . — Inż. T. W ojciechow ski: Zagadnienie su
row ca d rzew nego  do  w yrobu celulozy. — Notatki nau
kow e. — D odatek: M etodyka Biolgii.

„Ś w iat i życie" za ry s  encyklopedyczny  w spó łcze
snej w iedzy i kultury. W ydaw nictw o  K siążnicy-A tlas. 
L w ó w - W arszaw a, pod redakcją  Dr Z ygm unta Łem- 
pickiego. O statnio ukazały  się zeszy ty  7 i 8 tomu V-go 
tego w ydaw nictw a, zaw iera jące  inform acje encyklope
dyczne na lite ry  od K— M.

B. Skarżyński: Witaminy. K siążnica-A tlas. L w ów — 
V /arszaw a. S tr. 64. Zł 1,40.

K siążeczka B. S karżyńsk iego  ośw ietla drogi, k tó 
ry mi dąży nauka do poznania w itam in, p rzedstaw ia  ak
tualny stan w iedzy  o nich, om aw iając zarazem  należy
cie p rak tyczną stronę  tych  zagadnień. P ra c a  B. S k a r
żyńskiego rozpoczyna now y cykl w ydaw nictw  noszą
cy ty tu ł B iblioteczka B iologiczna, k tórego poszczególne 
tom iki mają służyć zarów no jako uzupełnienie p rz y ro 
dniczej lek tu ry  szkolnej, jak i dla inform ow ania sze r
szego spo łeczeństw a o najnow szych zdobyczach nauk 
biologicznych.
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T. Sinko- Język łaciński, pogadanki g ram atyczne 
d la  liceów hum anistycznych i k lasycznych . K siążnica- 
A das. L w ów —W arszaw a. 1937.

Jako  uzupełnienie i pogłębienie „M ałej g ram atyk i 
łacińskiej" dla gim nazjów  num anistycznych  i k la 
sycznych, przynosi ta  k siążka w dw udziestu ustępach 
w prow adzenia w archaizm y, s ta rą  łacinę, d ialekty , 
pokrew ieństw o łaciny z językam i indoeuropejskim i, 
i na tej podstaw ie objaśnia głów ne zjaw iska fone
tyczne, budowę form dek linacy jnych  i koniugacyj- 
nych, pochodzenie przysłów ków  i przyim ków . W y 
ją tk i rodzajow e ośw ietla pogadanka p. t. „R odzaj n a 
tu ra lny  i sztuczny". O parciu poznanych w gim nazjum  
reguł układniow ych o szersze tło psychologiczne słu- 
są  pogadanki o znaczeniu i sk ładni przypadków , 
o znaczeniu czasów  i ich w zajem nym  stosunku w zda
niach złożonych, o trybach  i ich roli, w reszcie o spój- 
niKacn i trybach  w zdaniach okolicznościowych.

Z. Nałkowska: Niedobra miłość. W yd. II!. Książ- 
nica-A tlas. S tr. 255. Zł 6,—.

T. Sinko: W ypisy łacińskie dla 1 klasy  liceów  hu
m anistycznych  i klasycznych. K siążnica-A tlas L w ó w — 
W arszaw a , 1937.

K siążka ta  obejm uje w  5 zeszy tach  g łów ną i uzu
pełniającą lek tu rę  szkolną, a m ianow icie: W ybór z pism 
Cycerona przynosi w  następstw ie  od najła tw ie j
szych  13 ustępów  z pism re to rycznych , filozoficznych, 
listów  i mów i całą M uranianę (w  odipowiedn. skrócie), 
.tudzież w y brane  „M aksym y o ojczyźnie, państw ie, p ra 
w ach", w szy stk o  zaopatrzone objaśnieniam i rzeczo w y 
mi i językow ym i, z końcow ym  zestaw ien iem  i pogłę
bieniem w iadom ości o C yceronie w  trzech  ustępach: 
Polityk  i m ów ca na de rew olucji I w. p rzed Chr. — 
U czony na tle w spó łczesnego  w ykszta łcen ia . — Cy- 
ceronow e za grobem  zw ycięstw o  (o znaczeniu pism 
C ycerona w  um ysłow ości 1 kultu rze europejskiej, zw ła
szcza polskiej). Z eszyt II zaw ie ra  łączący  się z C y cero 
nem W ybór z Pliniusza M., prawników rzymskich (G a- 
jusza i Ulpiana) i autorów chrześcijańskich (M inucjusza 
Feliksa, Z aktancjusza, H ieronim a, A ugustyna) z objaś
nieniami. — Z eszyt III, to W ybór z utworów W ergi- 
liusza, z objaśnieniam i i końcow ym i uw agam i o Enej- 
dzie, au to rce  Bukolik i Georgii i Pośm iertnych  losach 
W ergiliusza. D opełnia go w  zesz. IV W ybór z elegików  
rzymskich (z objaśnieniam i) głów nie z O w idiusza 
(5 elegii i u lotne słow a i zło te  myśli, i po jednej elegii 
T ibulla i P roporc jusza) z końcow ym  zestaw ieniem  w ia
dom ości o O w idiuszu (tło  polityczne i literackie, tw ó r
czość, losy w  Polsce). — Z eszy ty  zaw iera ją  jako ilu
s trac ję  iw pływ u C ycerona na w ym ow ę polską ustęipy 
z  m ów  łacińskich (O rzechow skiego, Zam ojskiego i O s
solińskiego, a jako ilustrację  w pływ u O w idiusza i W er
giliusza dw ie elegie Januszkow skiego  (Jam icjus), Klo- 
now icza i Skórskiego. I ten w y bór m ów ców  i poe
tów  polsko-łacińskich opatrzony  jest objaśnieniam i rze 
czow ym i i językow ym i.

J. W ąsowicz i Ą. Zierhoficr: Świat w cyfrach.
R ocznik s ta ty sty czn y . Rok 1938. K siążnica - Atlas. 
L w ów —W arszaw a. S tr. 72. Zł 3,80.

Ś w ia t w cyfrach  w now ym  w ydaniu  podaje p rze
w ażnie  daty  s ta ty sty czn e  za rok 1936. W  tablicach 
polskich uw zględniono dane ogólnopolskie w edług  spi
su ludności z r. 1931, k tó re  dopiero w ciągu b r. zo
s ta ły  opublikow ane. W  zakresie  now ych  tablic w pro 
wadzono szereg  zestaw ień  re tro sp ek ty w n y ch  dla lu
dności (Polska, k raje europejskie, św iat) i obszaru  (Pol
ska), uw zględniono szerzej m iędzynarodow e przeg lądy  
w ojska i m arynark i w ojennej, i dodano kilka tablic dla 
geografii fizycznej, ra s  itp. oczyw iście w szystk ie  ta 
blice uległy rew izji.

T. Żeleński (B oy): Marysieńka Sobieska. K siążni
ca-A tlas. L w ów —W arszaw a. S tr. 366. Zł 10,—.

P rzedm iotem  tej książki jest h is to ria  Marii Kazi
m iery  Sobieskiej sk reślona n a  szerokim  tle epoki, obej
m ującym  dzieje Polski od W azów  do Sasów , na tle 
dw orskich  in tryg  i m iędzynarod. konszachtów , w ichrzeń 
m agnatów  i bohaterskich  zm agań się garści ry c e rz y  
z zew nętrznym  w rogiem . P ia c a  oparta  na źród łach  pol
skich i francuskich.

W ydaw nictw a Zakładu Narodowego im. Ossolińskich.

Ustawa Konstytucyjna z ania 23 kw ietn ia  1935 r, w o- 
pracow aniu  Dr A ntoniego W e.reszczyńskiego. W y 
danie V uzupełnione.

Marian W ojtowicz — Nauczanie astronomii w  liceach 
ogólnokształcących  ze szczególnym  uw zględnie
niem liceum m atem atyczno-fizycznego.

Stanisław Szerszeń — Geometria wykreślna. Część I. 
d la  I k lasy  liceum  m atem atyczno-fizycznego i II 
k lasy  liceum hum anistycznego i p rzy rodn iczego .

Teksty łacińskie dla liceum humanistycznego i k lasycz
nego:

Nr 1—C yccro  w  św ietle w łasnych  pism, Część I. — 
op raco w ał M arian Golias.

Nr 2— M. Tuilius C icero — Dc officiis, w ybór. — 
opracow ał M. A uerbach.

Nr 3— H istoria i teo ria  w ym ow y w  św ietle  pism C y
cerona — opracow ał Jan  Sm ereka.

Nr 4— C ycero  w  św ietle  w łasnych  pism. C zęść II. — 
opracow ał M arian Golias.

Nr 5—M. Tuilius C icero — De republica, w ybór — 
opracow ał M. A uerbach.

Nr 6—M. Tuilius C icero  — P ro  A rchia po e ta  o ra tio  — 
opracow ał M. A uerbach.

Nr 7—W ergiliusz — W y bór z bukolik i georg ik  — 
opracow ał St. Essm anow ski.

Nr 8—W ergiliusz — P ie rw sza  pieśń Eneidy — opra
cow ał M. Golias.

Nr 9— O pow ieść Eneasza (W ergiliusz — II i III ipieśń 
Eneidy) — opracow ał A. B ednarow ski.

Nr 10— T ragedia  D yćony (W ergiliusz — IV pieśń 
Eneidy) — opracow ał M. A uerbach.
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J. Kleiner, A. Bruckner, Z. Aleksandrowicz, J. Balicki, 
St. Maykowski —• Literatura polska dla k lasy  I li
ceów  ogólnokształcących:

T om  p ie rw szy  — od początków  piśm iennictw a do po
w stan ia  listopadow ego.
Część I tom u p ierw szego obejm uje: W ypisy  z  li

te ra tu ry  polskiej.
C zęść 1,1: Z arys dziejów  lite ra tu ry  polskiej i za 

ry s  dziejów  języka polskiego.
Część III: M ateriały  pomocnicze.

WYDAWNICTWA NADESŁANE DO REDAKCJI.

Zapiski T ow arzystw a Naukowego w Toruniu. Tom  X,
zeszy t 9/10; rok  1937. P ren u m era ta  ro czn a  6 zł. 
C złonkow ie Tow . bezpłatnie. A dres: T oruń, ulica 
W ysoka 16.

Treść: M ańkowski Alfons k s.: Ks. Jan Tułodziecki 
( 1S13— 1876). — C zapiew ski P aw e ł ks.: P om orsk i 
dokum ent o sadczy  z roku 1324. — R ecenzje. K ro
nika.

Chowanna — miesięcznik Insty tu tu  Pedagogicznego 
w  K atow icach, pośw ięcony w spółczesnym  prądom  
w' w ychow aniu  i nauczaniu. Red. i Adm. K atow ice, 
ul. Szkolna 9. P ren u m era ta  roczna  5 zł. Z eszyt ipo- 
jedyńczy  1,— zł.

Treść: zeszyt 9: — listopad 1937: M aria G rzego
rzew ska : P rzygo tow an ie  nauczycieli do zadań
chwili obecnej (Z arys p lanu dokształcan ia  nauczy
cieli szkół pow szechnych) — M irosław  S ek re ta : 
Irrac jonalny  w spółczynnik  naukow ej tw órczości. — 
Dr G. Jam poler: E w olucja b ihew ioryzm u na  tle 
tendencji naukow ych w psychologii w spółczesnej 
(Dok.). — R ecenzje i sp raw ozdania . W spó łczesny  
ruch pedagogiczny . K ronika Inst. Pedagog. D oda
tek : S p raw y  szkolne na  Śląsku.

Z eszyt 10 — grudzień  1937: M irosław  S ek re ta : I r 
racjonalny w spółczynnik  naukow ej tw órczości (do
kończenie). — Antoni Jaśk iew icz: W spółżycie  ucz
niów  szkoły  pow szechnej w  P iaskach. — R ecenzje 
i spraw ozdania . — Z angielskich czasopism  p ed a 
gogicznych. — W spółczesny  ruch pedagogiczny. — 
D odatek: S p raw y  szkolne na Śląsku.

W iadomości H istoryczno-Dydaktyczne — O rgan P o l
skiego T o w arzy stw a  H isto rycznego  dla sp raw  n a u 
czania historii. Red. L w ów , ul. S try jsk a  18. P r e 
num erata  roczna (4 zeszy ty ) 8 zł. Z eszyt pojedyń- 
c zy  2,50 zł.

Treść zeszytu  4 z 1937 r.: M em oiiał w  spraw ie  re 
form y w yższych  studiów  historycznych  na w ydz. 
hum anistycznym . — W anda M oszczeńska: Na m ar
ginesie program u licealnego historii. — K. S tań 
czyk : P ró b y  stosow ania obserw acji w  nauczaniu 
zagadnień życia  współczesnego:. — Józef Zieliński: 
W ycieczka h is to ryczna do H alicza i okolicy. — 
Anna K alenkiew iczów na: L ek tu ra  h is to ryczna w III 
kl. gim nazjum . — R ecenzje i spraw ozdania . — K ro
nika.

Muzeum — czasopism o pedagogiczne, pośw ięcone sp ra
w om  w ychow ania, nauczania i organizacji szkolni
ctw a, o rgan  T. N. S. W . R ed. i Admin, L w ów , ul. 
Ł y czakow ska  5. P ren u m era ta  roczna 10 zł. Z eszy t 
poijed. 2,50 zł.

Treść: zesz. 4 — grudzień 1937: Roman Palm stein  
(1®15— 1937) jako nauczyciel pa trio ta . — K azim ierz 
B rończyk : N ieporozum ienia i paradoksy . — D yr. 
A. H odbod. T rudności w  realizacji program u gim
nazjów  i liceów  ogólnokształcących. — A. M oszyń
ski: W iedza  i um iejętność w naukach biologicz
nych. — Spraw ozdania.

Rodzina i D ziecko — Miesięcznik zespołu rodziców  po
św ięcony  zagadnieniom  w ychow ania  dziecka w  
szkole i w środow isku. Red. i Adm. W arszaw a , 
ul. Z akopiańska 31. P ren u m era ta  roczna 7,50 zł.

Treść: Nr 7 — w rześień  1937 r .: J. B uchholtzow a: 
N ow y rok szkolny. — St. S ew ery n : P rzysposob ie 
nie w ojskow e w  szkołach a rodzice m łodzieży. — 
St. Z aw irska-M icnalska: O rganizacja p racy  dom o
w ej ucznia. Dr L. G oryńsk i: Droigi dokształcan ia  
Pedagogicznego i psychologicznego rodziców . —• 
J. K opciow a: P rzy k ład  czy  dziedziczność. — A r
ty k u ły  dyskusyjne. — G łosy rodziców . — S p ra 
w ozdania.

nr 8 — październ ik  1937 r.: D r Jadw iga  S zm yd t: 
Uczucie czci. — Z. C harszew ska : Upór. — Z. L e
w andow sk i: Nie słow a, ale. postępow anie n asze  de
cyduje 'o w ychow an iu  dziecka. — J. B uchholtzow a: 
S tosunek dom u do p racy  szkolnej dziecka. — Ar
ty k u ły  dyskusy jne . — G łosy rodziców .

nr 9 — listopad 1937 r.: Dr W . P io tro w sk a : O p ra
w idłow ym  ukształtow aniu  au to ry te tu  Z. C harszew 
ska : Sam ow ola. — Zofia R y tlow a: P raw o  dziecka 
do pow odzenia w  szkole. — A rtyku ły  dyskusyjne. 
G łosy  w ychow aw ców . — G łosy rodziców . — Re
cenzje.

Glos Nauczycielski — cen tra lny  organ Zw iązku N au
czycie lstw a Polskiego. Red. i A dm inistracja: W a r
szaw a, ul. Sm ulikow skiego 4.

Śląskie W iadomości Muzyczne — m iesięcznik pośw ię
cony kulturze m uzycznej .na Ś ląsku. Rek II. Nr 1 
styczeń  1938 r. Red. i Admin. K atow ice, ul. W o
jew ódzka 45.

Treść: W allis S t.: S tara  kolenda ślązaków . — J. 
P o w ro źn iak : Śpiew  i m uzyka w  szkole średniej 
now ego typu. — A. M itscha: Mauricc R avel. — 
Kronika.

Przegląd Pedagogiczny — organ  T. N. S. W . R edakcja 
i Admin. WarszTawa, Aleje U jazdow skie 20. P ren u 
m era ta  roczna 6 zł. Nr 1 styczeń  1938 r.

Słonko — Tygodnik z obrazkam i dla m łodszych dzieci. 
Red. i Admin. W arszaw a, P lac Piłsudskiego 1.

Młody Polak — dw utygodnik dla dzieci i m łodzieży  — 
Red. i Admin. W arszaw a , ui. Chmielna 58.
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N a w y czerp an iu  — wydawnictwo Drukarni Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego p. t.

SKOROWIDZ
Ś L Ą S K I C H  P RZ E P I S Ó W PRAWNYCH
ogłoszonych w „Dzienniku Ustaw Śląskich“ i w „Gazecie Urzę
dowej Województwa Śląskiego" w latach 1922 — 1937

o b o w i ą z u j ą c y c h
na obszarze wojew. śląskiego w dniu 15 Irpca 1937 r.
w opracowaniu Dr P IO T R A  B A D O W SK IEG O . '

S K O R O W I D Z  ni ezbędny  dla wszystkich władz, urzędów i instytucyj 
państwowych i samorządowych w województwie śląskim 

C ena eg zem p la rza  3,50 z ł — b ez  p rzesy łk i.
Zamówienia na ostatnie egzemplarze SKOROWIDZA należy kierować wprost 
do Drukarni Uizedu Wojewódzkiego Śląskiego, Katowice, ul. Francuska 47.

Każdy członek Ligi Morskiej i Kolonialnej, płacąc 
składkę jeden złoty miesięcznie, otrzymuje bezpłatnie 

bogat o  i lu s t rowany  m i e s i ę c z n i k  „ M O R £ E “ ,
spełniając równocześnie swój obowiązek obywatelski.

Nakładem Drukarni Urzędu Wojewódzkiego Śląsk, ukazało się wydawnictwo p. t.

Prawo Karno-administracyjne materialne
C z ę ś ć  I l l - c i a

w opracowaniu Dr. Aleksandra Schnitzla, Inspektora Sta
rostw i Związków Komunalnych Województwa Śląskiego.

C zęść I ll-c ia  obejmuje:
zbiór polskich przepisów materialnego 
prawa k a r n o -a d m in is tr a c y jn e g o
obowiązujących w wojew. śląskim — ogłoszonych w Dzienniku 
Ustaw Śląskich i w Gazecie Urzędowej Województwa Śląskiego.
Cena części III. — 5.— zł bez przesyłki.

Zamówienia na Cz. III. należy kierować wprost do Drukarni Urzędu Wojewódzkiego Śląsk.
Katowice, ul. Francuska 47. •
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